
JEZDECKÁ ROâENKA
2 0 0 0



Slovo vydavatele
VáÏen˘ ãtenáfii, v rukou drÏíte dal‰í díl kroniky na‰eho jezdeckého Ïivota, kter˘ spoleã-

nû spoluvytváfiíme. Jezdecká roãenka 2000 je v pofiadí jiÏ ãtvrtou v edici. I kdyÏ je sv˘m
pfiedchÛdkyním velmi podobná, py‰ní se vzpomínkou na evropsk˘ ‰ampionátov˘ úspûch
v Hartpury. V̆ jimeãnost tohoto triumfu sebou pfiiná‰í nûkolik poselství.

V prvé fiadû ukazuje, Ïe prosadit se mezi nejlep‰ími je v zásadû moÏné. Druhou povzbu-
zující skuteãností je fakt, Ïe pfies skepsi a v‰eobecnou nedÛvûru vÛãi domácím odborníkÛm
je zisk základního jezdeckého umûní v na‰ich podmínkách také moÏn˘. Souãasnû v‰ak po-
tvrzuje, Ïe to dnes rozhodnû nejde bez mimofiádného úsilí a vytvofiení silné t˘mové práce.

Dal‰ím krásn˘m v˘sledkem desetiletého rozvoje nového spoleãenského systému je skuteã-
nost, Ïe pro kvalitnû pfiipraveného jezdce je i cesta do velkého sportovního svûta v zahraniãí
otevfiená. ZároveÀ v‰ak také fiíká, Ïe bez této cesty jiÏ není trval˘ vstup mezi elitu mysliteln˘.

Pfies v‰echno toto zahledûní do svûta velkého sportu v‰ak stále ãastûji pfiemítám o tom,
kam se novodobé superv˘konnostní jezdectví ubírá. MoÏná jsem poloÏením této otázky po-
nûkud pfiekvapil i generálního sekretáfie FEI pana Dr. Bo Helandera, kter˘ poskytl Roãen-

ce 2000 rozhovor.
Pfiedstavuji si to tak. V minulosti, a to i v té zcela nedávné, mûla spoleãnost pro konû fiadu úkolÛ. Umûní ovládat ko-

nû bylo souãástí Ïivota. Z této rutinní v‰ednosti pak, stejnû jako z vût‰iny jin˘ch ãinností, vyrostla touha pochlubit se sv˘m
umûním druh˘m. Na poãátku byla potfieba, ze které vyrostlo umûní.  

Situace dne‰ního svûta je jiná. KÛÀ jiÏ témûfi nemá Ïádné pracovní úkoly. Zdá se, Ïe mu zbyla jen soutûÏ. Z tohoto po-
hledu vypadá správnû, Ïe u vût‰iny jiÏ i zaãínajících jezdcÛ je vzbuzována touha pochlubit se. Kdo by stál o jezdectví bez
soutûÏí? SoutûÏit se musí.

Ale na poãátku nebyly soutûÏe. Byl jen ãlovûk a zvífie, které z ãlovûka udûlalo jezdce. Fascinující zvífie, které vûnova-
lo ãlovûku svoji ladnost, sílu, pohyblivost. Dobfií i ‰patní jezdci v‰ech dob zaÏívali a dodnes zaÏívají hipoterapeutické zá-
Ïitky. Urãitû i proto dnes stoupá obliba jezdeckého sportu. A pokud ãlovûk pochopí anebo se alespoÀ poctivû snaÏí po-
chopit komunikaãní zákonitosti mezi ãlovûkem a konûm, stává se oproti druh˘m o jeden Ïivotní rozmûr bohat‰í. Proã
o tom hovofiím? Pfiedev‰ím proto, Ïe i kdyÏ je na‰e souãasné pojetí jezdectví pfiedev‰ím o sportu, a ten roku 2000 vám
pfiipomene tato Roãenka, vûfiím, Ïe i dnes zÛstává jezdectví daleko rozmanitûj‰í. Jezdectví je terapie, jezdectví je komu-
nikace, jezdectví je filosofie. A to je podle mého mínûní na prahu nového tisíciletí pro jezdeck˘ sport hlavní nadûjí. Na-
dûjí, Ïe kÛÀ nalezne i v budoucnu své pfiíznivce, o které se postará stejnû dobfie, jako se staral o jejich pfiedky. A to, Ïe ti
nejlep‰í budou své umûní pfiedvádût ostatním, je urãitû dobfie. Mnohé z tûch roku 2000 naleznete na stránkách na‰í Ro-
ãenky. Doufám, Ïe se vám bude líbit. Cyril Neumann
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Aleš Opatrný – KRIS KENTAUR
vítěz ME 2000 ve skocích mladých jezdců Hartpury, Velká Británie
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Zimní příprava
Stejně jako v minulých letech počátek ro-

ku 2000 byl zasvěcen halové přípravě na
sezonu. Některá soustředění byla iniciová-
na ČJF, jiná probíhala na soukromé bázi.
Náš domácí odborník číslo jedna Jiří Pe-
cháček (vpravo) pokračoval ve své práci
s talentovanými jezdci nejmladší věkové ka-
tegorie (Svinčice), seniorská skoková re-
prezentace dostala možnost spolupráce
(Nová Amerika) s francouzským olympioni-
ke F. Cottierem (vpravo dole). Militaristé za-
se vsadili na polskou jezdeckou školu a na
jejich zimní přípravu dohlíželi M. Szlapka
(Měník Humburky) a T. Kowala (Smrček).
Z Polska si odborníka pozvali i drezúristé
a školení, ze kterého se v průběhu roku vy-
vinul celý seriál setkání, zahájil J. Lawin
(Svinčice).

Práce s mládeží je tradičně silná na sever-
ní Moravě a patří tam i otec a syn Kinclovi.

Další v řadě našich sportovních nadějí je
K. Bardonová

Z Frenštátu pod Radhoštěm přijel do Svin-
čic J. Kopiš s dcerou 

Při práci s F. Cottierem nechyběl žádný
z reprezentantů včetně J. Skřivana

Ve Svinčicích nezačal letošní rok nejlépe
a na televizní obrazovky je z kraje roku do-
stal požár velkokapacitního seníku
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Součástí dohledu nad militaristickými seniory
byl v Měníku s M. Szlapkou tradičně i F. Slavík

Pojmem mezi našimi jezdkyněmi je A. Kro-
botová a mezi majiteli
a sponzory M. Ostrawski

V. Kadlecovou si do Kladrub n.L. pozvali vý-
chodočeští drezúristé

Českým protějškem T. Kowaly byl při práci s mládeží ve Smrčku J. Grodl J. Lawin zahájil ve Svinčicích celoroční seriál školení rozhodčích

V Praze na Strahově se také k inventarizaci koní a spřádání plánů roku 2000 sešla seniorská skoková reprezentace a majitelé koní spolu
s vedením ČJF. My jsme zachytili (zprava): M. Matějku, V. Hrnčiara, Z. Žílu, V. Treteru, A.. Starostu, P. Hudečka a A. Pellarovou.

Zima byla v ČR poněkud netradičně spojena i s povodněmi a velká voda se nevyhnula ani jezdeckým areálům ve Staré Boleslavi a Poděbradech
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Kůň roku 
1999

Šestá kapitola slavnostního vyhodnocení
jezdecké sezóny 1999 se odehrála v sobo-
tu 4. března opět ve Smetanově domě v Li-
tomyšli. Rodina jezdců roku se rozrostla
o trojici J. Hatla (všestrannost), Š. Charvá-
tová (drezura) a P. Doležal (skoky). Mezi
koňmi si tituly rozdělili TRISTAN, DREAM
DANCER a KRIS KENTAUR. Vedle těchto
„hlavních“ cen byly rozděleny i další trofeje.
Cenu časopisu Jezdectví získal ve skocích
opět P. Doležal, v drezúře byla nejlépe hod-
nocena V. Kadlecová. Nejlepšími dvojicemi
se stali J. Jindra a SIRAH a H. Žižková
a POZOR. Čtenářskou anketu zpravodaje
Jezdec získal P. Švec.

Jaké to bylo v Litomyšli na počátku března
2000 připomíná fotoreportáž M. Čištínové.

Slavnostní atmosféru večera podpořila v ro-
li moderátorky Světlana Nálepková a jed-
ním z účinkujících byl kytarista světového
jména Lubomír Brabec

Smutné i veselé bylo předávání ceny za bohužel již
uhynulého TRISTANA, koně roku 1999 ve všestran-
nosti, majitelce J. Vachulkové a jezdci J. Ciprovi

Za časopis Jezdectví předával ceny
nejlepším jezdcům i dvojicím roku
1999 šéfredaktor J. Plaček

Čtenářskou anketu zpravodaje Jezdec zís-
kal jezdec a trenér P. Švec

Miniatura KRIS KENTAURA byla na jevišti
připravena pro majitele skutečného skoko-
vého koně roku B. StarnovskéhoSpolumoderátorem večera byl tradičně i J. Pellar



Pařížská 22, 110 00 Praha 1
tel.: 02/232 59 93, 231 53 19, fax: 02/232 27 12,  e-mail: faubourg@pc-market.cz

A I G L EVýhradní prodejce značek

Kolekci svých výrobků předváděla
k potěše mnohých i hlavní sponzor-
ská firma Litex Litomyšl a průvod-
kyněmi byly sestry Štefánkovy

V drezúře si nejdůležitější ocenění
odvezli zástupci z brněnské Panské
Líchy jezdkyně Š. Charvátová
a majitel J. Charvát

Přikrývky pro šampióny v KMK dodala tradičně firma H. Kutě-
jové a u předávání nechyběl ani prezident ASCHK M. Mentlík J. Hatla patří mezi výborné jezdce skokany i mi-

litaristy. Přesto, že v roce 1999 získal titul ve
skocích, stal se jezdcem roku ve všestrannosti.
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Začínáme 
... v hale

... na schůzích

Jezdecké středisko v Tursku se snažilo
na počátku roku zahájit pravidelný seriál
dětských her. I když byl celý záměr v prů-
běhu roku pro nezájem účastníků ukončen,
prvé kolo se o víkendu 12.-13. února vyda-
řilo na výbornou.

Sezónu 2000 zahájili však v Tursku již
29. ledna školením rozhodčích, při kterém
přednášel člen VV ČJF J. Sedláček (úplně
vpravo)

Jednou z prvých vítězek roku 2000 se
tak stala i 11letá V. Krasová na 10l. welsh
klisničce FRENCH CIRUSKAJA, z čehož
se radoval i dědeček a sponzor F. Třešňák
(vpravo).

Rozhodčí J. Dominová, E. Zamrazilová, A. Fráter a J. Hloušková

Jedno z „opravdových“ prvých vítězství ro-
ku 2000 získal 25.-26. března v hale na No-
vé Americe M. Matějka. S KAŠMÍREM zví-
tězil v hlavní soutěži (foto), ale již den před
tím zvítězil v prvém -S- v sedle GRAND
POHONA.

Jaro 2000 bylo také časem Konference
ČJF, která se 25. března po roce opakova-
ně sešla ke schválení definitivní verze Sta-
nov ČJF
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... ale také za mořem

... v zahraničí v Evropě

Severní Morava má hal
nespočet. Důležitou sou-
částí jarní sezóny je již
tradiční konkur v Horním
Městě, kde se soutěží
v hale TJ Horymas. V ro-
ce 2000 se zde 25. února
dařilo L. Gladišové na ko-
ni AMARCORD (vlevo
nahoře), K. Lamichovi -
SKAZKA (vpravo naho-
ře), M. Feherovi - NICOL
(vlevo) i M. Šopíkové -
DARILA (vpravo).

To jsme však již začínali pokukovat po otevře-
ných kolbištích a v roce 2000 i nečekaně brzo
po zahraničních soutěžích. Ve dnech 15.-16.
dubna se naši skokané zúčastnili CSN v Kla-
genfurtu odkud si umístění přivezl i M. Vítovec
v sedle GARETA (dole). Ještě o týden dříve se
do rakouského Ebreisdorfu vypravila militaris-
tická ekipa z JK Amír Rudná pod Pradědem
v čele s M. Theimerem na MAJÁLES (vpravo).

Zatímco v ČR jsme mrzli v halách, dvě čes-
ké juniorky L. Poláková a K. Hájková za nás
soutěžily na slunečném Portoriku
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Praha
Ctěnice

školení paradrezúry
Součástí našeho sportovního jezdeckého

života se stále častěji stávají i handicapova-
ní jezdci. Po úspěšném 1. ročníku národní-
ho šampionátu v paradrezuře zahájili opět
v Praze - Vinoři Ctěnicích organizátoři spor-
tu handicapovaných sezonu 2000 školením
rozhodčích a klasifikátorů. Zájemce z řad
domácích odborníků přijeli ve dnech 7.-9.
dubna školit odborníci přímo z centra světo-
vého sportu handicapovaných v čele
s předsedkyní IPEC (International Paralym-
pic Equestrian Committee) paní Jonquil
Solt (vpravo).

V roli figuranta pro praktickou část školení
působila I. Hnízdilová

Drezuru té vyšší úrovně předvedla domácí
Š. Koblížková v sedle ARIE

Školení doprovázel nejen značný zájem
rozhodčích a trenérů, ale i médií. Přítom-
nost ve Ctěnicích si nenechala ujít ani man-
želka britského velvyslance v ČR jezdkyně
M. Broacher (vpravo dole).
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Praha - Přední Kopanina

Mělník

Jedním z prvých organizátorů jezdeckých soutěží je tradičně drezurní středisko v Praze na
Přední Kopanině. Již 8. dubna se zde konala Cena Astora odkud si dvě vítězství odnesl
brněnský F. Sigismondi v sedle TIME OUT z JK Žabčice (vpravo dole).
Úspěšná byla i další moravská zástupkyně M. Kružíková v sedle BARNEY z Certa Brno
(vpravo na PRINT) a domácí M. Němcová - HOROSKOP foto M. Čištínová

Skokané se scházejí tradičně velmi čas-
ně na Mělníku. I když jim letošní pořadatel-
ské prvenství patřilo společně s organizáto-
ry na Trojském ostrově, i tak se ve dnech
17.-19. dubna v areálu Na podkově sešlo
při Mefrit Cupu neuvěřitelné množství jezd-
ců, kteří se prezentovali v maratonu 464
startů.

V prvém vrcholu závodů soutěži -S- si
nejlépe vedl R. Drahota v sedle JAZA z Ho-
řovic (úplně vpravo). Vítězství v nedělní
hlavní soutěži -ST- si odnesl S. Motygin na
PRADAR z Chlaponic (dole) opět před
R. Drahotou na JAZA. Sezónu zde také sti-
hla zahájit domácí Z. Zelinková na BEJBÚT,
která se těsně před závody vrátila ze za-
hraničního pobytu v Belgii (vpravo).
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Praha – Trojský ostrov

Ve vyšší drezúře star-
tovala i ARIE Š. Koblíž-
kové, které pomáhala
D. Kusebauchová

Že koní do jezdeckých soutěží přibývá potvrdila i skutečnost, že plno bylo i v Praze na
Trojském ostrově, kde se ve dnech 15.-16. dubna konala Dubnová cena. Ta měla na pro-
gramu skokové i drezurní soutěže. Vedle známých dvojic se divákům představily i nové stá-
jové akvizice. Mezi nejsledovanějšími byl švédský ryzák VENEUR J. Pecháčka, který skon-
čil v hlavní skokové soutěži (dvoufázové skákání 120/130) třetí (vpravo).

V drezuře Sv. Jiří zvítězila A. Henriksen na KAMIR před K. Chelbergovou s POZOR (obě
Žižka Praha), foto dole uprostřed. V sedle se objevil i manažer drezurní komise Z. Beneš na
pětiletém AVALON (vlevo dole).

H. Žižková vyměnila roli
jezdkyně za roli babičky

Nepřehlédnutelnou osobností jezdeckého ži-
vota v ČR je M. Balcar

V sedle si mohli diváci připo-
menout i současnou oporu
sekretariátu ČJF I. Hůlkovou
(BRODWAY)

M. Štilijanovová - DÉMON

D. Komenda - PASTEL

Vítězství v Praze získal i L. Jandourek ze Sta-
ré Boleslavi (vlevo), ale prvenství v hlavní
soutěži si odnesl J. Buben (vpravo) ze stáje
L. Vondráčka.

Domácí K. Pexovou (JEAN)
dekoruje rozhodčí M. Kamí-
nek
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Nebanice

Mariánské 
Lázně

Jezdecké středisko v Nebanicích je vedle svých aktivit ve sportu spřežení i průkopníkem no-
vodobého pořadatelství mezinárodních drezurních soutěží v ČR. I když se původně CDI Ne-
banice přeneslo v posledních letech do Mariánských Lázní, na drezuru v Nebanicích rozhod-
ně nezanevřeli. V roce 2000 se zde sešli začínající koně při jarních drezurních závodech již 29.
dubna v soutěžích -Z- až -L- a představili se v nich J. Jirsová na OHIO (dole), domáci B. Mile-
cová - KARAMELA (vpravo), která zvítězila v -Z- Foto  T. Holcbecher

V Mariánských Lázních se zaha-
jovalo skokově 1. května. Na pro-
gramu byly soutěže -Z- až -S-.
Úspěšně zde zahájil sezónu domá-
cí O. Nágr, který zvítězil v sedle LI-
ZETTE (vpravo) v dvoufázové sou-
těži 120/130 i v -S-. I když se
závody staly příležitostí především
pro jezdce ze západních a sever-
ních Čech, dorazil i P. Švec z Nové
Ameriky, kterému se v Mariánkách
tradičně daří. Tentokrát byl v sedle
VYŠEHRADA v -S- třetí (dole).

Foto  T. Holcbecher D. Balcarová - LOGIKA (nahoře), J. Luža - ASTOR (dole)

K. Večerková - DAX (ČJK Karlovy Vary), druhá v -Z-
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Bohdaneč

Pardubice

Jezdecké středisko v Bohdanči spravu-
je od roku 1999 P. Vachutka. Na začátku
sezony uspořádal Pegas Bohdaneč velmi
pěkné jezdecké závody. Parkury stavěl
v Bohdanči také domácí J. Kutěj (úplně
vpravo). Soutěžil i hlavní pořadatel P. Va-
chutka (dole na hřebci DIGET), který
spolupracuje i s bývalou domovskou stájí
z Bohdanče - Sinus Bříza. Na jejím koni
SONG skončil v hlavní soutěži (120/130)
na druhém místě. Prvenství a tím i gratu-
laci od rozhodčího V. Novotného získal
M. Šoupal (1. ŠPZ Pardubice) na DELFIS
- dvakrát vpravo.

Dostihové závodiště v Pardubicích vstou-
pilo velmi dobře v roce 2000 na militaristic-
kou scénu. Jezdci všestrannosti si poprvé
zajezdili v okolí Taxisu v rámci první kvalifi-
kace soutěží Zlaté podkovy ve dnech
29. 4. - 1. 5. Tu zde uspořádal Glod Čejov
náhradou za své závody v Čejově.

Vítězstvím v hlavní soutěži zahájil rasant-
ně sezónu J. Hatla a SZAILENIEC (Měník),
ve Stříbrné podkově získala dvojnásobné ví-
tězství I. Konečná (FLEJTA, SYMPATIKA)
z Pegas Loučany. V Bronzové byl nejúspěš-
nější P. Vereš a PAMELA (Horní Heřmanice).

Vítězství v Soutěži nadějí získal K. Diringer
- AMICUS K (JK Žabčice)

Sice jsme neslyšeli, o čem P. Rydval vyprá-
ví, ale gesto je všem jezdcům jasné

K. Jarkovská - JALNÁ Z. Ságl - JESSICA Rozhodčí J. Tvarůžek (vlevo) a B. Koudela
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Stará Role

Kladruby n. L.
Pohoda vládla v Národním hřebčíně

v Kladrubech nad Labem, kde se 29. dubna
konaly drezurní závody s úlohami do stup-
ně -L-. Vítězství v -Z- si odnesla J. Haškov-
cová na BODY ze stáje Buben (dole). Do-
mácí byli spokojeni především díky výkonu
A. Lesákové na plemenném hřebci COME-
RO, která zvítězila v soutěži -L- ale i P. Pila-
řové na starokladrubském GENERALE
ARIOSA (vpravo), která byla v -Z- třetí.

Do Kladrub si vedle rozhodčích A. Frátera,
J. Schutze, Z. Rajmonta (nahoře spolu s ře-
ditelem NH N. Zálišem) našel cestu i prezi-
dent federace Jar. Pecháček (dole)

K vyšším drezurním soutěžím se sjela naše špička
6.-7. května do Karlových Varů Staré Role. Bohužel termíno-
vá kolize se skokovými závody na dostihovém závodišti ve
Dvorech omezila diváckou kulisu na minimum, ale i tak mohla
být hrstka diváků spokojena. Naši jezdci si mohli změřit síly
i se dvěma jezdkyněmi z NSR. Naši byli tentokrát rovnocen-
nými soupeři a nejvíce mohli být spokojeni Š. Koblížková -
ARIE (vlevo dole), která zvítězila ve volné sestavě St. Georg
a D. Komenda (PASTEL) vítěz soutěže -YU 98- (vpravo).

Koblížků byla ve Staré Roli
celá rodina

Rozhodčí to nemají nikde lehké. Jedním
z těch jejichž prestiž neustále stoupá je zá-
padočeský V. Mráz, který nechyběl ani ve
Staré Roli (na fotu vpravo s hlavním pořa-
datelem V. Čmolíkem)

E. Čmolíková - MANGIA
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Frenštát p. R.
Májová cena 

CSI Karlovy Vary

Tradiční Májová cena proběhla v pondělí
1. května ve Frenštátě p.R. V rámci skoko-
vých závodů se konalo i další kolo KMK.
Vedle záplavy českých jezdců byla příjem-
ným doplněním i účast jezdců stáje JK Goš-
čík ze Slovenska.

V hlavním skákání -S- nastoupilo 40 dvo-
jic a 17 nejlepších (13x 0 tr.bodů) nastoupi-
lo do finále. Zde bylo bezchybných pět dvo-
jic, z toho úřadující mistryně ČR L. Vítková
se dvěma koňmi. Ta také obsadila s nejlep-
šími časy prvá dvě místa (CIVIK - foto dole,
INTRIGA) a na třetí pozici skončil P. Hum-
plík (JODID OIL TEAM - foto vpravo dole)
z Opavy Kateřinek. Foto J. Gebauer

Pohár k přípitku. Mistryně ČR 1999 Lada
Vítková dokazuje, že jablko nepadlo daleko
od stromu. Radost z toho musí mít přede-
vším její rodiče a v nedávné minulosti vý-
znamní jezdci Milan a Ludmila Vítkovi
(vpravo nahoře).

Letošní sezóna nebyla k pořadatelům
mezinárodních závodů v ČR příliš nakloně-
na. Potíže se zajištěním zahraniční konku-
rence začaly hned při CSI Karlovy Vary,
které se konalo ve dnech 6.-7. května.

Ze zahraničí nedorazil nikdo a tak hlav-
ním lákadlem závodů byl především
A. Opatrný, který v Karlových Varech zahá-
jil sezónu 2000 na domácích kolbištích.
I když byl dvakrát v soutěžích -ST- úspěšný
(KRIS KENTAUR a CRAZY BOY), vítězství
v prvním -T- sezóny si připsal P. Doležal na
BERCY, Sparta Chotýšany (úplně vpravo).
Skoková sezóna 2000 v ČR byla definitivně
zahájena. foto T. Holcbecher

Z. Žíla a CODA-H byli za domácí Český jez-
decký klub KV druzí v zahajovací soutěži

V. Hadžia - CANTUS-T R. Chelberg - LEONIQUE

Vedoucí skokové reprezen-
tace A. Starosta přemýšlel
v Karlových Varech o nomi-
naci do Wroclavi

Parkury stavěla západočeská dvojice J. Šíma
a M. Mentlík, kterým asistuje J. Metelka (vpravo)



Heřmanův
Městec

Zápřahové soutěže v Heřmanově Městci
tradičně zahajují sezónu spřežení. Jezdci se
tentokrát sjeli do zámeckého parku 22. dubna.
Těmto závodům však předcházely dvě vý-
znamné akce. Dvojspřeží se sešla ke společ-
né práci pod vedením J. Kocmana a C. Ko-   ni-
eczneho v Kolesách a čtyřspřeží vedl
společně v NH v Kladrubech nad Labem F. Au-
racher. Soutěže v Heřmanově Městci, které
byly vypsány pro jedno, dvoj i čtyřspřeží, tak
byly závěrečnou prověrkou této práce. Sezónu
zde zahájili s jednospřežími i J. Koníř (dole) a
T. Barták ml. (vpravo dole), kteří tak vstoupili
do sezóny světového šampionátu. Nakonec se
oba museli sklonit před V. Zoulem z NH.

Vítězem dvojspřeží se stal J. Nesvačil st.
(úplně vpravo) a čtyřspřeží J. Škodný před
stájovým kolegou P. Vozábem i Z. Jiráskem
(uprostřed dole).

Zafiaìte se i Vy mezi stále rostoucí okruh na‰ich partnerÛ.

Nabídka sluÏeb pro pfiipou‰tûcí sezónu 2001 a katalog

hfiebcÛ budou vãas uvefiejnûny.

Na‰ím cílem je,

prostfiednictvím

nabídky na‰ich 

sluÏeb,oslovovat 

v‰echny chovate-

le

a pfiíznivce koní,

ktefií nepochybují

o reálnosti  

uveden˘ch slov.

Moderní ‰lechtitelskéModerní ‰lechtitelské
postupypostupy

➩ program inseminace

➩ program pfienosu embryí

ERC Pardubice - Mnûtice, Ing. Zdenûk Müller, CSc.

530 02 Pardubice, tel./fax: 040/667 08 61, E-mail: muller@pce.cz

Klisnička Mise (Campione - Narcos II)
narozená po transferu embrya, společně
s nevlastní chladnokrevnou matkou
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Ostrava
Jarní cena

Velká cena Ostravy

Severní Morava patří mezi jezdecky nej-
silnější oblasti. Mezi pořadateli pak Baník
Ostrava zaujímá prestižní pozici. Ve dnech
21.-23. dubna se zde konala Jarní cena, je-
jíž součástí bylo i první kolo KMK. Zájem
převýšil veškerá očekávání a 482 startů
pravděpodobně strhlo všechny rekordy.

Vyvrcholením byla soutěž -S-, ve které zví-
tězila L. Vítková - INTRIGA (nahoře) před
L. Gladišovou - KALKA (úplně vlevo) a
E. Zuvačem - TOPIK (uprostřed)

Pořadatelským vrcholem v Baníku je však Velká cena Ostravy. Ta roku 2000 byla na pro-
gramu 19.-21. května a byl to již její 36. ročník. Lesku Velké ceny dodala i účast zástupců
z pěti slovenských oddílů. V rámci závodů, které tradičně vrcholí soutěží -ST- z finále -T-, byl
vypsán i Memoriál J. Havla. Vítězství v memoriálu si odnesl slovenský Z. Kuchár na GRAN-
TAS (Spišská Nová Ves). Foto J. Gebauer

Slovenští Z. Kuchár a P. Mackovjak na parkuru.

Tradiční pohoštění z kuchyně manželů Dřímálkových
Vítězného S. Hošáka dekoruje ředitel závo-
dů Z. PolášekR. Pletnicki - VÁH (Karviná)

Velká cena měla vítěze jasného hned po základních kolech.
Zatímco prvé -ST- překonaly bez chyb čtyři dvojice, finálové -T-
se s nulou podařilo překonat již jen S. Hošákovi na RADEGAST
BIOFAKTORY z Nového Jičína (vpravo nahoře). Druhý byl
O. Merva na SHARON GROZA z Amigo Klokočov před svým
stájovým kolegou D. Fialkou na LATERÁN (vlevo nahoře).
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Hradec n. M.
Dalším důležitým jezdeckým místem Severní

Moravy je Hradec nad Moravicí. Motorem hra-
deckých aktivit je J. Živníček (vpravo při práci na
parkuru), který má ale značnou oporu v celé své
rodině. U Živníčku prostě jezdí celá rodina.

Ve dnech 24.- 25. června se zde konalo i ob-
lastní mistrovství ve skocích a v sezóně 2000 to
byly již čtvrté závody. Mezi dvaceti juniorkami
byla nejúspěšnější L. Gladišová - AMARCORD
(JK Gladiš), která byla s JEREMETIEU ještě tře-
tí. Na druhé místo se vklínila B. Višinková s ATO-
MEM (Albertovec). Mezi juniory byl nejlepší
T. Bajnar (Baník Ostrava) hned dvakrát, a to
s koňmi RAMON NICE HORSE a MGT GOLD
RIVER. Mezi mladými jezdci si nejlépe vedl do-
mácí P. Živníček na DAK.

Pořadatelské aktivity pokračovaly i v dalším
průběhu sezóny a 6. srpna se zde konal 3. roč-
ník Hradeckého skokového Derby. Z dvojnásob-
ného vítězství se nakonec radoval R. Olšák na
NĚHA (Newport University). Foto J. Gebauer E. Živníčková - UNISTA

T. Bajnar na RAMON NICE
HORSE při skoku (vpravo) i při
gratulaci od rozhodčí M. Gebau-
erové

B. Višinková - AC ATOM

L. Gladišová - JEREMETIEU

J. Kubrický - CILKA
J. Hruška - ÚSKOK, vítěz Ceny Hradce nad
Moravicí

P. Živníček - URÁNIE
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Velká cena Brna
Jezdecká škola Smékal a TJ Moravan Brno byly 5.-8. května pořadatelem Velké ceny Brna.

Ta přilákala, přes souběh s CSI Karlovy Vary, na start velkou většinu české skokové elity.
Velké ceně -ST- předcházely dvě soutěže -S- a postupná obtížnost do 140 cm. Nejprve by-

la dvojnásobně s koňmi BEJBÚT a KASKÁD úspěšná Z. Zelinková (JK Mělník) a ve druhém
-S- se radoval J. Hruška na CALETTA TQM (Opava Kateřinky). V postupné obtížnosti do
140 cm přinesla radost J. Jindrovi do stáje Spálené Poříčí SIRAH.

Do závěrečného vyvrcholení Velké cena Brna nastoupilo 26 dvojic. Pouze dvě, P. Vachutka
- RAQUEL a J. Hruška - ÚSKOK absolvovaly čistě. V rozeskakování si prvenství vybojoval
P. Vachutka na RAQUEL před J. Hruškou a J. Jindrou (SIRAH). Foto T. Holcbecher

S. Hošák - RADEGAST BIOFAKTORY M. Šoupal - GRANNA ARGENTINNA

T. Novák - VELVET V. Tretera - LUSSI Z. Zelinková - BEJBÚT

E. Polachová - FANNY Z. Hruška - WALDFÜRST (stáj Navrátil)



Vítězství ve Velké ceně Brna získal P. Vachutka na RAQUEL (Bohdaneč), ale na obrázku
jsme ho zachytili v sedle SONGA

Sportovně se prezentoval i hlavní sponzor závo-
dů, majitel firmy Kentaur P. Kuba (LUCKY LUKE)
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Hořovice

Domažlice

Druhé domácí soutěžení roku 2000
v České republice bylo pro A. Opatrného
jednodušší, protože se odehrávalo ve
dnech 13.-14. května na domácí půdě v Ho-
řovicích. Ve spolupráci s majiteli koní zde
byly vypsány soutěže až do stupně -ST-
s velmi slušnými dotacemi. Parkury stavěla
A. Tůmová a tak se i o obtížnostní úroveň
nemusel nikdo obávat.

Přesně podle papírových šancí tentokrát
A. Opatrný nenechal o svých kvalitách ni-
koho pochybovat a zvítězil v sedle CON-
TENDEURA. Druhé místo obsadil s CAR-
DINALEM. Jediný kdo s vítězem dokázal
držet krok byl J. Jindra na SIRAH (foto vpra-
vo), který skončil nakonec třetí.

A. Opatrný - PANTHA RHEIJ. Opatrná (LIPAN), B. Starnovský, V. Opatrný Vítěz soutěže  -S- J. Luža - SANDY

Zábavu zpříjemnila i soutěž psů, kde své
čtyřnohé miláčky představili i J. Kočí (vlevo)
a V. Vasilijev.

Ve svém tažení po českých kolbištích pokra-
čoval A. Opatrný i při Ceně Chodska, jejíž 37.
ročník se konal 27.-28. května. V rámci závodů
se v Domažlicích sešli junioři a mladí jezdci na
západočeském přeboru.

V hlavní soutěži (-L+S-) se rozpoutal rodinný
souboj mezi Alešem a Jitkou Opatrných, kteří na-
konec obsadili prvá tři místa. Foto T. Holcbecher

V centru pozornosti byl J. Papoušek, který slavil padesátiny.
Svěžest prokázal v sedle, ale nakonec neušel mokré gratulaci.

J. Opatrná - LIPANM. Mentlíková - FRÜHESH A.Švejdová - QUEEN’S BOY
A.Opatrný zvítězil v Ceně Chodska s koněm CONTEN-
DEUR, ale výborně prezentoval i mladého CORSILA
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Kočárovna Ctěnice

Pardubice
Cena Humpolce

Od 1. června má hlavní město novou hipologickou atrakci.
V Praze 9 - Vinoři, zatím v částečně zrekonstruovaném zámec-
kém areálu Ctěnice, otevřela Pražská informační služba Kočáro-
vnu. Kočárovna nabídne návštěvníkům expozici s 19 kočáry. Ved-
le „obyčejných“ jsou zde k vidění i skutečné historické skvosty
jako např.: kočár posledního korunovaného českého krále Ferdi-
nanda Dobrotivého, či bohatě zlacený arcibiskupský kočár. Ko-
čárovna ve Ctěnicích je otevřena v sezóně denně a v jarních
a podzimních měsících o víkendech, a vedle skutečně muzeální
kočárové expozice nabízí i hipologicky odborné informace o růz-
ných typech zápřeží.

Dalším sportovním podnikem, který se v ro-
ce 2000 přestěhoval z Vysočiny do Pardubic,
byla Cena města Humpolce, kterou na dosti-
hovém závodišti uspořádal Dostihový spolek
společně s JS Humpolecko 20.-21. května.
Přes konkurenci Velké Ceny Ostravy a CSI
Wroclav, kde byla česká reprezentace, přilá-
kala dvě -ST- do Pardubic velmi slušnou a po-
četnou konkurenci. Foto J. Bělohlav

Jar. Pecháček měl v Pardubicích nějaké starosti

V obou vrcholech závodů se nejvíce dařilo
Z. Zelinkové (JK Mělník), která zvítězila
vždy po rozeskakování nejprve s ROSE-
MARY a po druhé s BEIBÚT (foto nahoře). P. Vachutka - RAQUEL

J. Pecháček na MORNING STAR STING
byl ve druhém -ST- třetí
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CCI* Kolesa
Militaristické mezinárodní zahájení na domácí půdě patří CCI* Kolesa. Ve

dnech 19.-21. května nechyběl z našich nejlepších v Kolesách nikdo, s výjimkou
Jar. Hatly, který reprezentoval se skokovým týmem ve Wroclavi.

Naše reprezentace měla za sebou čerstvě CCI v polském Bialem Boru (12.-14.
května), kde právě Jar. Hatla získal v sedle SZALENIECE krásné mezinárodní ví-
tězství. Další reprezentanti však v Kolesách nechyběli a v domácím CCI předsta-
vili jiné koně.

Přes silnou konkurenci jezdců Rakouska a Německa (celkově nastoupilo
k soutěži 20 dvojic) si nakonec po boji až do posledního dne vítězství vybojovala
R. Marková a TARAS z Remark Poříčí (foto vpravo) před S. Eiler na DUNCOR-
MICK ze SRN. Třetí byl L. Vrtek na DOMINANT (SOUz Hor. Heřmanice)

Jar. Kadavý - ANKERH. Ambros - MISS HAILA (Rak.)
Polsko zastupoval rozhodčí R. Kryzanowski (vlevo), se kterým roz-
mlouvá M. Vobořil z Měníka Humburky

R. Marková - TARAS (Remark Poříčí) zahájili sezónu 2000 skvěle

P. Sůrová - CHÁN skončili na šestém místě

S. Eiler na DUN-
CORMICK ze SRN

Portréty z Koles:
Veterinární lékařka V. Samohýlová Fotograf J. Bělohlav

Tvůrce výsledkových
software J. Urban
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Hradec Králové

CAI Dillenburg

V roce 2000 se v Hradci Králové výjimečně
nekonal žádný z šampionátů. Na dny 24.-25.
června zde vypsali skokové soutěže až do stup-
ně -ST-. Ve stejném termínu probíhalo CSIO
v Poznani, kam byl ovšem za ČR pozván pou-
ze A. Opatrný.

Soutěže v Hradci Králové probíhaly zcela
v režii dvojice J. Hatla (LATINUS a SAHIB KU-
BIŠTA) a Z. Zelinková (JETRO a ROSEMARY).
J. Hatla zvítězil v jednom -S- i -ST- (SAHIB KU-
BIŠTA), Z. Zelinková ve druhém -S- (JETRO).
Oba jezdci navíc se svými dalšími koňmi získa-
li řadu umístění. Foto T. Holcbecher

I. Černá - CHŮVA stáj Málek Boháňka (vpravo),
P. Vorlová - KOBRA - ČJK KV (vpravo dole),
R. Neumann - LIBRA Selská jízda Nechanice (dole)

Pro jednospřeží byl mezníkem CAI Dillenburg (22.-
25. 6.). Komise spřežení předepsala úspěšnou účast
jako hlavní kvalifikační podmínku na MS do Gladstone.

V ČR koketovala s výjezdem do USA dvě spřežení.
Jedno zapřahá J. Koníř z Hrádku u Pardubic a druhé T.
Barták ml. z hřebčína Favory Benice. Koně J. Koníře
vyřadila z kvalifikační účasti viróza a tak odcestoval
k měření sil s evropskou elitou jen T. Barták se staro-
kladrubským FINN 6. Foto R. Olszewská

I když byly závody pro našeho reprezentanta dobrou zkušeností a šestnáctiletý T. Barták
(nahoře uprostřed) byl vůbec nejmladším jezdcem, vyřadila jej z 22. místa třetí veterinární
kontrola. V roce 2000 se tak musel světový šampionát obejít bez nás.
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CSI 
Mnichov

Kolín

Již CSIO v Poznani naznačilo, že
A. Opatrný a jeho koně ze stájí v Hořo-
vicích a stáje Bost se výkonnostně stále
více odpoutávají od zatím obvyklé úrov-
ně v ČR.

Ve dnech 1.-4. června dokázal tým
sdružený okolo A. Opatrného, že jeho
ambice směřují skutečně velmi vysoko.
Prvním neobvyklým úspěchem v prvé
řadě bylo, že dokázal získat pro našeho
zástupce startovní místo při prestižním
CHI v hlavním městě Bavorska. O dru-
hou senzaci se pak postaral již sám A.
Opatrný a KRIS KENTAUR (dole), kteří
nejen že upoutali pozornost, ale nako-
nec dokázali být při Velké ceně Mnicho-
va čtvrtí. Foto T. Holcbecher

Parkury stavěl O. Petersson

Chyba v rozeskakování rozhodla o tom, že
česká senzace nebyla ještě senzačnější

Vítěz Velké ceny a současně Alešův partner a poradce R. Tebbel

Mezi velmi aktivní pořadatele patří i Stáj
Václav v Kolíně. První závody v Kolíně pro-
běhly tentokrát 27. května. Důležitým mo-
mentem však byly populární závody určené
pouze jezdkyním s názvem Amazonka. Ty
byly na programu 24.-25. června. Oboje
vám nyní připomeneme několika momenty.

Amazonka roku 2000 R. Dvořáková na DU-
KAR (Cavalier Rynárec)Dívky skáčou, muži staví

P. Sůrová - KVADRON, vítězka v -L- 27. května

R. Doležal patří k úspěšným, ale ne vždy se
vše povede
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CSI Poděbrady
Na pořadatelské scéně roku 2000 se odehrá-

ly dvě významné změny. První se týkala CSI Po-
děbrady, kde pořadatelskou štafetu převzala po
Jar. Staňkovi společnost Tarpan Odolena Voda.
Tento subjekt je pořadatelem významných sko-
kových soutěží již několik let. Protože nepořádá
závody doma, přišla mu možnost pořadatelství
významných mezinárodních závodů vhod. I když
i v Poděbradech ve dnech 2.- 4. června byli di-
váci zklamaní z absence zahraničních účastníků
(s výjimkou bavorsko-slovenského „Čecha“
D. Tovarňáka a slovenského J. Oberta), z kvalit-
ní úrovně závodů se mohli těšit všichni. Z domá-
cích nechyběl nikdo jen A. Opatrný, který soutě-
žil v Mnichově. O to větší radost z dalšího
vynikajícího úspěchu mohl mít S. Hošák na
RADEGAST BIOFAKTORY (úplně vpravo), kte-
rý po Velké ceně Ostravy získal další cenné
prvenství sezóny. Foto T. Holcbecher S. Hošák a interview pro Jezdectví

SAHIB KUBIŠTA

Závěrečná poslední šance přinesla radost „domácím“, když
ji získal V. Hadžia na CANTUS T z Tarpan Odolena VodaK. Vodseďálková a KADET PRADAR

Personál na parkúru byl tradiční včetně slo-
venského stavitele I. Fekára

M. Půlpán - DANTES - V
(Remark Poříčí)

J. Skřivanovi se dařilo nejen s MISS ORLING (foto), ale
především s nezdolným LABE JEFF LB TECH

P. Doležal a BERCY patřili mezi čtyři rozeskakující se
ve Velké ceně V. Tretera - CASIAN (Tretera)
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Litomyšl

S mikrofonem v ruce jako hlasatel rozhodčí
R. Šalek

Na Velkou cenu Litomyšle jsme si
již také zvykli. V roce 2000 uspořá-
dala stáj J. Skřivana Manon své vel-
ké závody ve dnech 16.-18. června.
Díky velmi dobré pozici v jezdeckém
světě, kvalitním soutěžím, dobré or-
ganizaci, zisku podpory sponzorské
i společenské a kvalitnímu dopro-
vodnému programu, nemá J. Skři-
van problémy s účastníky ani divá-
ky. Kolbiště za Primátorskou hrází
(vpravo) tak dostává v Litomyšli jez-
decký sport do velmi dobrého svět-
la, stejně jako zimní galavečer ve
Smetanově domě.

Hlavní cenu, vypsanou jako Cenu
CAC Leasingu, získal S. Hošák ten-
tokrát v sedle GRANDINY (foto do-
le) a završil tak po VC Ostravy a
VC Poděbrady sezónní hattrick.

V Litomyšli nechyběl primátor M. Brýdl
(vpravo) a tradičně ani ředitel CAC Lea-
sing v Hradci Králové V. Kovář

A.Opatrný v Litomyšli také soutěžil a s ním do-
razila i nepostradatelná K. Krpelová
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Chlumec nad Cidlinou
Slavnosti koní

Zatímco na mnoha místech republiky probíhaly boje na nejvyšší
úrovni, pořadatelé z hřebčína Ostrov v Chlumci nad Cidlinou mys-
leli především na laickou veřejnost. Jejich Slavnosti koní jsou ja-
kýmsi pokračovatelem oblíbených chovatelských dnů, kdy je divá-
kům v kaleidoskopu čísel představen především „kůň“.

Chlumečtí navíc velmi dobře využívají v Chlumci přítomný duch
rodiny Kinských. Ta stojí u jezdectví již více než století a se jménem
Kinský je spojeno i zakladatelství Velké pardubické. I proto je krás-
né, že v novodobé historii naší země již rodina Kinských neschází
a oblíbený hrabě Radslav Kinský se každoročně účastní zahajova-
cího ceremonielu. Bylo tomu tak i 18. června (foto vlevo dole).

Atrakce jménem „pushball“

Moderátor F. Petřík a účastníci jízdy osobnos-
tí (zleva) J. Vávra, V. Vydra, P. Liebich a I. Pilip

Nechyběla slavná Selská jízda Ne-
chanice

Součástí odpoledne byla i úspěšná
dražba, kterou vedl Q. Neuberg
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CDI **Brno
První mezinárodní drezurní měření sil na

domácí půdě bylo přichystáno ve dnech
16.-18. června pořadateli v Brně - Panská
Lícha. Po loňské zahraniční hvězdné sesta-
vě očekávali diváci s napětím, kdo se do Br-
na dostaví letos, ale jezdci přihlášení ze za-
hraničí připravili pořadatelům v předvečer
soutěže horké chvilky. Na poslední chvíli se
totiž omluvili dlouho dopředu potvrzení
jezdci z Ruska, Španělska a bohužel čás-
tečně i Maďarska, odkud nedorazil G. Dal-
los. Redukci zaznamenala i česká účast
a tak musela být dokonce zrušena „Velká
runda“. Přes výrazně redukovaný program
však nikdo kdo do Brna dorazil nelitoval
a pohostinní pořadatelé prokázali, že patří
na výslunní české drezury nejen sportovně,
ale i pořadatelsky. Foto M. Čištínová

V Malé rundě (St. Georg, IM I a Kur IM I) mla-
dých jezdců nenašla přemožitele domácí
Š. Charvátová a DREAM DANCER a soutěž
tak domácí příznivce příjemně naladila před
nadcházejícím ME v anglickém Hartpury.
Vpravo Šárka ukazuje, že to umí i s volantem.

Součástí CDI** Brno bylo i další kolo škole-
ní rozhodčích s J. Lawinem

Zahraničním rozhodčím v Brně
byl I. Kogan z Ruska (vpravo)

Nejen pro manažera drezurní komise Z. Beneše (no-
hoře), ale pro všechny účastníky byl připraven příjem-
ný společenský večer při plavbě po brněnské přehradě

Nejlepší zahraniční dvojicí byla V. Beurlein s AMADEUS M z Rakouska ČR v Brně nejlépe reprezentovala K. Chelbergová na POZOR (TJ Žižka Praha)
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Euro 66 nabízí sluÏby:

Autodoprava:

● v‰echna vozidla od pick up, Peugeot Boxer,

Fiat Ducato, Iveco Daily, Renault Master,

Renault Messenger, Renault Mascott po nej-

vy‰‰í fiadu Renault Midlum 12t

● distribuci zboÏí po celé âR i Evropû

● spediãní sluÏby

Autoservis:
● ve‰keré automechanické, autoklempífiské

práce

● likvidace pojistn˘ch událostí

● po pfievzetí vozu do servisu a nezbytn˘ch

formuláfiÛ (protokol od policie apod.) a po

provedení vinkulace pojistného na na‰í fir-

mu, vozidlo zdarma opravíme a pfiedáme

vût‰inou dfiíve neÏ nastane pojistné plnûní

(podle rozsahu ‰kod)

Reklamní ãinnost:
● v souvislostí se sportovní ãinností v oblasti

motorismu nabízíme taktéÏ reklamní sluÏby

vyznaãující se nápisy na soutûÏních autech,

reklamou v médiích jako je rozhlas a televi-

ze apod.

EURO 66, Na ·tamberku 8
180 00 Praha 8

Tel.: 02/83 910 890
Fax: 02/83 911 203
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Klatovy

Po gratulacích neušel A. Opatrný koupeli ve vodním příkopu

Třetí v samostatném
-ST- byl Z. Krpela na
LOVEN

Ve dnech 24.-25. června se na kolbišti V ráji konal již 41. ročník
Ceny Klatov. Přímo z Poznaně, kde se o Velkou cenu soutěžilo
23. června v pátek, se do Klatov stihnul vrátit A. Opatrný. Že měla
cesta přes půl východní Evropy cenu dokládá nejen vítězství
v hlavní soutěži (COLUMBIA), ale i řada umístění v dalších soutě-
žích. Gratulaci k vítězství přijal A. Opatrný i od M. Urbana (vpravo
nahoře), který patří k zakládajícím členům klatovských soutěží.

CSI Weiden
První prázdninový víkend (30.6. - 2.7.) se soutěžilo v ba-

vorském Weidenu. Soutěže v tomto pohraničním městě mají
pro české jezdce delší historii, protože to byly po léta jediné
závody „na západě“, které ČR jezdecky obesílala.

Deset let po otevření hranic jela do Weidenu skutečně roz-
sáhlá ekipa a ve skupině šesti jezdců s více než deseti koňmi
nechyběl ani drezurní zástupce D. Komenda na PASTEL.

Naši jezdci byli ve Weidenu vidět a zpět jsme přivezli nejen
řadu umístění, ale i dvě vítězství. Foto T. Holcbacher

J. Jindra a SIRAH (vpravo) druzí v těžkém skákání na čas

A.Opatrný byl skoro u všeho. Dvě vítězství zaznamenal s
QUENTOU, a s KRIS KENTAUR (vpravo dole) nechyběli ani
ve Velké ceně, kde získali opět, již potřetí (VC Poznaně, VC
Mnichova), po chybě v rozeskakování, čtvrté místo.

P. Doležal a ROMINA byli třetí ve „stotřicítce“ R. Chelberg s LEONIQUE třetí v -T- 



35

Karlovy Vary
MČR jun. a ml. jezdců skoky+drezúra

První mistrovské tituly se rozdávaly v roce 2000 v Karlových Varech, kde ve dnech
7.-9. července uspořádali šampionát juniorů a mladých jezdců ve skocích a drezúře.

Areál dostihové dráhy, který spravuje Český jezdecký klub, má dostatečnou repu-
taci a tak ani zde se neočekávalo nic jiného než všeobecná spokojenost. Tentokrát
však čekala pořadatele skutečná zkouška, protože sportovní jezdci se těsně míjeli
s dostihovými, kteří zde absolvovali v předvečer šampionátu dostihový den. Vše však
bylo zvládnuto dobře a šampionát roku 2000 dopadl na výbornou.

skoky - junioři:
1. L. Gladišová - JEREMETIEU (Gladiš)
2. R. Tušlová - ROŠÁDA (Tetčice)
3. L. Poláková - KASKAD (Polák Strakonice)
drezura - junioři
1. M. Škardová - KAMILA (Havl. Brod)
2. M. Škardová - PEREBOR (Havl. Brod)
3. L. Hybnerová - ROMAN (Stará Role)

skoky - mladí jezdci
1. L. Sojka - GALIA (Hippo Topol Chrudim)
2. K. Poláková - ANGE (Kocanda)
3. J. Mentlíková - FRUHESH (Úněšov)
drezura - mladí jezdci
1. Š. Charvátová - DREAM DANCER
2. Š. Charvátová - SAM (Panská Lícha)
3. F. Sigismondi - TIME OUT (Žabčice)

Mistrovství ČR 2000

Nejčastěji se v Karlových Varech radovali zástupci Severní Moravy.
V soutěži juniorů a juniorek obsadily jezdkyně z této oblasti hned prvá
dvě místa. Zvítězila L. Gladišová na JEREMETIEU - stáj Gladiš (vlevo)
před R. Tušlovou na ROŠÁDA. Zlato si Severní Morava odnesla i v sou-
těži družstev (nahoře) a tak v táboře kolem pana Gladiše pak bylo také
značně veselo (dole uprostřed).

Bronzová medaile zbyla na
L. Polákovou na KASKAD (Po-
lák Strakonice), která se stihla
vrátit z půlroční stáže v USA

Zlato mezi mladými jezdci si vybojoval
L. Sojka s GALIÍ (Hippo Topol Chrudim)

V juniorské drezuře excelovala M. Škardová
(Havl. Brod), která s koňmi KAMILA, PERE-
BOR a HAJDAS obsadila 1., 2. a 4. místo

Mezi mladými jezdci jsou vepředu dvě jména.
Po Š. Charvátové je to F. Sigismondi, který byl
s TIME OUT třetí a s EXCALIBUR čtvrtý.

V soutěži juniorů se představil i svěřenec
J. Skřivana T. Dušek na klisně MISS OR-
LING (Manon Litomyšl)

Hlavní pořadatel V. Balcar (vlevo) a nestor
západočeských kolbišť F. Šůs
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Opava
MČR seniorů skoky+drezúra

Seniorské mistrovství ve skocích a drezuře je vrcholem národní
sezóny. Po vloni obnoveném společném šampionátu uspořádali le-
tos mistrovství ve skocích i drezuře v Opavě Katřinkách. Podle ka-
lendáře by mělo být 14.-16. července léto v plném proudu, ale čer-
venec roku 2000 nepatřil k těm „normálním“. Deštivý čas přidělával
stále více vrásek zemědělcům a návštěvníkům opavského šampio-
nátu připomněl spíše frenštátské mistrovství před třemi lety, po
němž následovaly katastrofální záplavy. Vytrvalý déšť nejen zkom-
plikoval celé medailové soupeření, ale zrušením půlky drezurního
šampionátu vyvolal i vzrušené diskuze. Nakonec se však medaile
rozdělovaly a vše ostatní překryje čas.

Mistrovství ČR 2000
drezura - senioři
1. K. Chelbergová - POZOR
2. A. Henriksen - KAMIR (obě TJ Žižka
Praha)
3. E. Diringerová - TIME OUT (Žabčice)
skoky - ženy
1. Z. Zelinková - BEJBÚT (JK Mělník)

2. V. Hrušková - MANDY OIL TEAM (TJ
Opava Kateřinky)
3. Z. Zelinková - ROSEMARY
skoky - muži
1. A. Opatrný - KRIS KENTAUR
2. A. Opatrný - CRAZY BOY (Bost Praha)
3. J. Skřivan - LABE JAMES CAC LEASING

Z. Zelinková - BEIBÚT J. Skřivan - LABE JAMES CAC LEASING

D. Fialka - AMIGO (Amigo Klokočov)

A. Henriksen - KAMIR
Bez příslušníků rodiny Zwinge-
rů by se to v Opavě neobešlo

Deštivé drezurní ráno bylo příčinou zrušení
poloviny mistrovské soutěže i následných
vzrušených diskuzí



Parkury J. Kutěje sklízely jenom chválu

K. Chelbergová - POZOR

Otec a syn Hruškovi

Další triumf stáje Bost
R. Dvořáková se snažila v rozeskakování o bronz
v sedle hned dvou koní

D. Komenda - PASTEL

FOTO STUDIO,
KTERÉ MÁ RÁDO

KONù!
Za kaÏd˘ film, na kterém je 

alespoÀ jednou zobrazen kÛÀ,
dostáváte slevu

Otevfieno dennû: po-pá  9.00-19.00
so-ne 11.00-19.00
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Pardubice
MČR jun. a ml. jezdci

všestrannost
Soutěže všestrannosti se v Pardubicích

ani neohřály a už tu bylo pořadatelství mist-
rovství republiky. To se konalo 4.-6. srpna
a opět byl hlavním partnerem Dostihového
spolku JK Glod Čejov. Na programu byla
tentokrát vedle mistrovských soutěží junio-
rů a mladých jezdců i soutěž dětí, která se
stala jakýmsi nultým ročníkem národního
šampionátu této věkové kategorie, a další
otevřené soutěže.

Militaristické aktivity komise všestrannos-
ti zajistily šampionátu i mezinárodní účast
a do Pardubic dorazila početná ekipa pol-
ských jezdců. To vše přispělo k velmi kvalit-
nímu průběhu šampionátu a jistě zde byly
položeny základy ambice pořadatelství ju-
niorského Mistrovství Evropy roku 2003.

Mistrovství ČR 2000
junioři
1. M. Mudrová - LAMENTA (Cavalier Rynárec)
2. P. Chvojka - GOYA (Chvojka Stolany)
3. M. Eliášová - DORSETA (Loštice)
ml. jezdci
1. R. Fiala - IDOOL (Leon Blatná)
2. G. Slavíková - MARKÝZO (Glod Čejov)
3. P. Vereš - PAMELA (SOUz Horní Heřmanice)

R. Fiala - IDOOL v terénu i na drezurním obdélníku

M. Mudrová - LAMENTA v terénu i na parkuru

Vítězka otevře-
né soutěže -Z-
A. Plimlová - SE-
ŇORINA (Poříčí)

Smutná P. Sůrová

M. Mentlík, J. Kutěj K. Tymczyszyna - LAGUNA z Polska zvítězila v dětské soutěži D. Kobiernik - LOTTA (Polsko)
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Plzeň-Bory

Kladno

Jezdecká společnost Plzeň - Bory patří
k aktivním propagátorům především drezurní-
ho ježdění. Ve své pořadatelské činnosti však
rozděluje zájem spravedlivě mezi skokany
i drezuristy. V roce 2000 uspořádali na kolbiš-
ti pod známou věznicí závody celkem šest-
krát. Třikrát drezurní a třikrát skokové. Naše
snímky připomínají letní drezurní závody z 11.
a 12. srpna a skokové z 9. až 11. září.

Kladenský pohár patří také k soutěžím, které mají svou his-
torii. O víkendu 29.-30. července byl uspořádán již jeho 30. roč-
ník. Nad jubilejním ročníkem přijalo patronát město Kladno a pří-
tomen byl i starosta M. Volf. Jezdecký areál se vrací ke své
původní kráse díky iniciativě současného nájemce M. Poncara.

V poháru B (L+L) zvítězil L. Vondráček na GRANT’S (Von-
dráček). V poháru A (S+S) se o vítězství rozeskakovaly tři dvoji-
ce a nakonec zvítězil A. Opatrný na COLUMBIA (Bost) před
J. Pecháčkem - VENEUR a M. Matějkou - LIPKA UNIREN (ZOO
Chomutov) foto vpravo. Foto T. Holcbecher

M. Vítek se objevil v sedle VYŠEHRA-
DA a skončili čtvrtí v závěrečném -ST- K. Papoušek - ALF HRADIŠTĚ (Srnín)

H. Pelikánová - PAMÍR (Stáj Pavlík) byli nej-
lepší v soutěži -JJ 97-

Nechyběl ani opět plzeňský Z. Krpela, který
předvedl i pražskou BAZALKU (Neumannová)

Vzpomínka na rozhodčí M. Válovou, která
byla při letních drezúrách v Plzni v té nej-
lepší pohodě

V září se pod plzeňskou věznicí sešli skokané

V úloze -YU 98- zvítězil 12. srpna D. Ko-
menda na PASTEL (VŠ Plzeň) před J. Jir-
sovou - OHIO (Stáj Jirsová)
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CAI Kladruby n. L.
První mezinárodní soutěž na domácí půdě

připravil jezdcům spřežení Národní hřebčín
v Kladrubech nad Labem. CAI - A bylo na pro-
gramu 30. 6. - 2. 7. a vypsány byly soutěže pro
jedno, dvoj i čtyřspřeží.

Chudší byla účast v jedničkách, když J. Koníř
nemohl nastoupit pro nemoc koně a T. Barták
ml. měl čerstvě za sebou CAI Dillenburg. Mezi
čtyřmi startujícími měla S. Auracher (SRN) ces-
tu k vítězství velmi usnadněnu.

Ve dvojspřeží se našim nejlepším postavilo po
jednom spřežení ze SRN a Slovenska. O vítězství
svedli tuhý boj dva naši nejlepší jezdci a nakonec
se radoval L. Jirgala (Hubička Telnice) před J. Ne-
svačilem (Moravský Krumlov), P. Balážem (Sloven-
sko) a J. Kohoutem (Denisa Bratronice).

Ve čtyřspřeží měli naši jezdci také navrch
a nakonec zvítězili jasně P. Vozáb (NH) před
K. Kastnerovou (Moravský Krumlov) a Z. Jirás-
kem (JK Robousy) před německými jezdci.

D. Myška (NH Kladruby n. L., o.z. Slatiňany)

Jméno J. Nesvačil se objevuje na naší zápřahové scéně častěji, protože vedle J. Nesvačila
otce (vpravo) startuje i J. Nesvačil syn (vlevo)

Vítězství si v domácím prostředí nenechal
ujít P. Vozáb, který však nesl vedle soutěžní-
ho (vlevo) i část organizačního zatížení

F. Auracher (vlevo) měl se spřeže-
ním před soutěží kolizi a tak jen
přihlížel, stejně jako J. Koníř

Hlavní rozhodčí
J. Schwarz

Krásná přísedící – úspěch zaručenVítěz dvojspřeží L. Jirgala
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CAI Nebanice
Posledním kvalifikačním kriteriem před světo-

vým šampionátem ve čtyřspřeží bylo CAI - A v Ne-
banicích, které se konalo ve dnech 20.-23. čer-
vence. Pro dvojspřeží to pak byla důležitá
zkouška před finálem Dunajsko-alpského poháru,
jehož pořadatelství roku 2000 získala ČR. Obě ty-
to soutěže se tedy o nezájem startujících obávat
nemusely. Pořadatelé na západě Čech zajistili
i kvalitní účast pro soutěž jednospřeží a tak byly
startovní listiny, navíc za účasti jezdců z Polska,
Německa, Maďarska, téměř přeplněny.

Ve čtyřkách si opět nejlépe vedly naše dvě
jedničky P. Vozáb a K. Kastnerová (vpravo), kte-
ří si tak řekli o nominaci na MS do Wolfsburgu.

Dvojspřeží byla českou záležitostí a tentokrát
velmi těsně zvítězil naopak J. Nesvačil před
L. Jirgalou (dole). Ze třetí pozice se radoval
J. Nesvačil ml.

Jednospřeží byla zase téměř výhradně zahra-
niční záležitostí, když ČR zastupoval jen J. Koníř.
Ten byl nakonec čtvrtý za jezdci Polska a SRN.

K. Kastnerová (nahoře) i P. Vozáb si vybojovali účast na MS

Dvojky patřily J. Nesvačilovi st.

M. Šimáček si přes náročnou úlohu pořadatele i zasoutěžil

J. Koníř

Po nemoci se na startu objevil J. Škodný (NH)
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CSIO Budapešť

Stará Boleslav

K prvnímu Poháru národů se české skokové družstvo vypravilo do Ma-
ďarska. Budapešťské CSIO se konalo 3.-6. srpna a reprezentace byla svě-
řena čtveřici J. Jindra (CONTENDEUR, SIRAH), P. Doležal (FRESKA, RO-
MINA), S. Hošák (GRANDINA C, RADEGAST) a A. Opatrný (JETRO,
CRAZY BOY). ČR skončila nakonec osmá, ale již samotný postup do dru-
hého kola byl pro nás úspěchem. Ve Velké ceně měl nejlepší výsledek
A. Opatrný a CRAZY BOY (vlevo dole), kteří skončili po 4. tr. bodech na
šestém místě. Foto T. Holcbecher

Nechyběl R. Chelberg (LEONIQUE), který ovšem startoval za USA

Senzací bylo bezchybné první pohárové kolo S. Hošáka a GRANDINY C

V. Hadžia na NASSIR s Tarpan Odolena Voda byl bez-
chybný v rozeskakování soutěže Dublet Cup (-ST-)
a získal od A. Suchánka pohár firmy Dublet. Radost
měli i další „tarpanští“ J. Beranová a M. Beníšek.

Jak jedna z fotografií na počátku ročenky při-
pomíná, i kolbiště ve Staré Boleslavi se na jaře
2000 ocitlo pod vodou. Proto musely být tradiční
jarní závody zrušeny, ale v Boleslavi se závodilo
náhradně v letních termínech 5. a 12. srpna.

V sobotu 5. srpna byl na programu Dublet
Cup (-ST-). Ten přilákal na start 14 dvojic. Nulu
viděli diváci jen v podání V. Hadžii na NASSIR
(Tarpan Odolena Voda), který tak z rukou maji-
tele firmy Duble převzal pohár pro vítěze.

P. Doležal - ROMINA

Dařilo se J. Pecháčkovi, který s MORNING STAR
STING zvítězil v -S- a v -ST- skončil druhý

Stará Boleslav to je především L. Jandou-
rek a dnes již i M. Vinšová (dole)
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CSIO Bratislava
Přímo z Budapešti se náš tým přesunul na

Slovensko. Při CSIO Bratislava (10.-13. 8.) se
postup do druhého kola poháru tentokrát ne-
konal. I když naši podali celkem slušné výko-
ny nakonec skončili na 11. místě.

V jednotlivých soutěžích znamenaly výkony
jezdců většinou umístění uprostřed startov-
ních listin s výjimkou A. Opatrného. Ten byl
nejlepší i ve Velké ceně (CRAZY BOY), kde
po rozeskakování skončil na 5. místě (vlevo
dole). Foto T. Holcbecher

P. Doležal reprezentoval při obou CSIO i s FRESKOU, a ta si nevedla špatně

S. Hošák - RADEGAST BIOFAKTORY

J. Jindra - CONTENDEUR

Duší slovenského jezdectví zůstává A. Glatz (vpravo),
současný prezident Slovenské jezdecké federace
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CCI** Humpolec

M

Domácí vrchol sezóny všestrannosti se
tradičně odehrává při CCI Humpolec,
v rámci kterého se soutěží i o seniorský
mistrovský titul. I zde byla ve dnech 28. - 30.
července startovní listina poněkud chudší
a ze zahraničí tentokrát dorazili pouze jezd-
ci Maďarska, Rakouska a Slovenska. Na
start soutěže se tak postavilo jen 14 dvojic,
ze kterých bylo sedm českých.

Pořadatelé se však svého úkolu zhostili
tradičně výborně. Pro soutěžící byla připra-
vena opět nová překážka v hrázi bývalého
humpoleckého rybníka.

Vedení se hned po úvodní drezuře ujal
J. Hatla a SZALENIEC - Měník Humburky
(foto vpravo) a s druhým koněm IVORY
COUNT byl třetí. V průběhu dalších dvou
dní prokázal náš reprezentant oprávněnost
své současné pozice na čele východoev-
ropského bodování a nakonec obsadil obě
prvá místa jak v CCI tak v národním šampi-
onátu. Foto J. Bělohlav

Mistrovství ČR 2000
senioři
1. J. Hatla - SZALENIEC (Měník Humburky)
2. J. Hatla - IVORY COUNT
3. L. Vrtek -DOMINANT (SOUZ H. Heřmanice)

R. Marková patří na militaristické scéně k nejaktivnějším. S TAR-
ZANEM (nahoře) skončila v šampionátu sedmá a národní sou-
těže -L- se zúčastnila s CLEMENTAINE (vpravo)

Bramborová medaile zbyla na S.Vrtka - SKIEN

V táboře hřebčína Měník Humburky vládla v Humpolci spokojenost
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Mannheim – Mistrovství světa – voltiž

Poslední úprava před kondiční prohlídkou

Z. Ságl v centru mediálního zájmu J. Hatla - IVORY COUNT a další pohár do sbírky

Rakouský rozhodčí Peter Wagner

Krok s J. Hatlou dokázal držet jen rakouský
H. Riedl na MASTER CEDRIC

Světový šampionát ve voltiži se v roce 2000 konal v německém Mannheimu 3.-6. srpna.
Naši cvičenci tam pochopitelně nemohli chybět. ČR reprezentovali tři ženy (M. Grůzová - GI-
ZELA lonž. P. Cinerová, K. Mertová a I. Vaverková - FRED lonž. S. Vaverka), tři muži (O. Svo-
boda (FRED), D. Mikulka - DOLF lonž. P. Cinerová a D. Jablonský - BROKÁT lonž. J. Jab-
lonská) a skupina z JK voltiž Tlumačov.

Do finále v jednotlivcích postoupil jen O. Svoboda, který nakonec skončil na 15. místě.Tlu-
mačovská skupina obsadila v konkurenci 15 skupin, po finálovém postupu, 7. místo. Právě
ji si můžete připomenout na fotoreportáži.

Hana Jínková (na krku), Kamila Vlková (do-
le), P. Eim (nejvýš) (odpředu) L. Šicová, J. Dujíček, L. Klouda
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Frenštát p. R.
Cena Radegasta

Humpolec
Finále Zlaté podkovy

Ve Frenštátě se jezdilo o cenu pohanského
boha již potřicáté. Ve dnech 19.-20. srpna se
sem sjeli jezdci především z Moravy. V jez-
deckém pokeru zvítězil J. Hruška s RAMIR
FERAM z Opavy. V soutěži -ST- se mezi 16
dvojicemi nakonec radoval D. Fialka na LATE-
RÁN/IKAR (Amigo Klokočov) před T. Bajna-
rem - RAMON NICE HORSE foto dole (Baník
Ostrava) a K. Lamichem - CREDIT (Opava
Kateřinky). Foto J. Gebauer

Z úspěchu se D. Fialka
(nahoře na LATERÁN) ra-
doval společně s rodiči

K. Lamich - CREDIT (Opava Kateřinky)
Severomoravští jezdečtí nestoři: J. Zwinger,
J. Krkoška, J. Novosad

Humpolecký program léta 2000 uzavíralo fi-
nále Zlaté podkovy 25.-27. srpna. Vedle vše-
strannosti byly uspořádány i soutěže jedno, dvoj
a čtyřspřeží.

Soutěž nadějí si odvezl P. Sukdolák na PILG-
RIM (Korzár Humpolec), Bronzovou podkovu
P. Chvojka - GOYA (Stolany) a Stříbrnou podko-
vu R. Fiala - IDOOL (Leon Blatná). .

V jednospřeží byl nejlepší T. Barták ml. (Favo-
ry Benice), ve dvojkách L. Nesvačil st. (Moravský
Krumlov) a čtyřspřeží předvedl nejlépe Z. Jirá-
sek (JK Robousy). Foto J. Bělohlav

Zlatá podkova měla na startu 14 dvojic a nejlépe si
vedl P. Vereš na PAMELA (SOUz Horní Heřmanice)

Při soutěžích všestrannosti nikdy nechybí
manažer komise A. Klauz
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Most
MČR děti

První český šampionát v kategorii dětí
byl uspořádán 26.-27. srpna. Pořadatelství
bylo svěřeno Svinčicím, které však nakonec
uspořádaly šampionát na dostihové dráze
v Mostě. Pro děti byly připraveny: mistrov-
ská soutěž v drezuře -Z+L-, mistrovská
soutěž ve skocích -ZL+ZL- a kombinovaná
mistrovská soutěž drez. -Z- + skok -ZL-.
Drezurní soutěže se zúčastnilo 26 dvojic,
skokové 57 a pro kombinovanou se rozhod-
lo 14 z těchto startujících.

Mistrovství ČR 2000
skoky - děti
1. D. Holíková - RITA (Ramiro Žabovřesky)
2. L. Půlpánová - DAF ONDRÁŠ (Equus
Kinský)
3. V. Straka - MORAVA (Němčovice)
drezura děti
1. J. Jirsová - OHIO (Stáj Jirsová)
2. M. Balcar - KAVAL (ČJK Karlovy Vary)
3. M. Nováková - AMBRA (Humpolec)
kombinovaná soutěž
1. L. Půlpánová - DAF ONDRÁŠ (Equus
Kinský)
2. M. Nováková - AMBRA (Humpolec)
3. V. Hejduková - JUMP (Manon Orling)

První dětská mistryně D. Holíková - RITA

Mistryní v jízdě na koni (kombinovaná soutěž) se stala L. Půlpánová na DAF ONDRÁŠ

J. Pecháček se o dětské jezdce staral i při
několika soustředěních. Není divu, že po
šampionátu byl v příjemném obležení

Zlatá je doma! Šťastná D. Holíková.

V Mostě soutěžila i nejmladší z rodiny Pejosových Zpráva o bronzové medaili hned letěla do světa (V. Straka)
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Humpolec
Dunajsko-alpský pohár

Příznivci spřežení měli v sezoně 2000 doma
žně. Po dvou tradičních CAI mohli poprvé sle-
dovat i nejlepší středoevropská dvojspřeží při
Finále Dunajsko - alpského poháru, který se
konal 11.-13. srpna v Humpolci.To, že se Hum-
polec a s ním i celá ČR stala v těchto dnech
centrem evropských dvojspřeží, ocenil i mi-
nistr J. Fencl, který převzal nad soutěží záštitu.

Na start soutěže se postavilo 30 dvojspřeží
ze sedmi zemí. Pozice našich nebyla, přes do-
mácí prostředí, snadná. Nejlepší z našich byl
L. Jirgala na celkovém desátém místě, J. Ne-
svačil st. byl třináctý a třetí člen našeho týmu
J. Kohout skončil na 19. místě. V týmech jsme
byli čtvrtí. Zvítězili jezdci Rakouska a v jednot-
livcích byl nejlepší Maďar Z. Nyul.

Foto L. Gotthardová

J. Kohout (Denisa Bratronice) obsadil
celkově 19. místo Vítěz Z. Nyul

Mezi diváky nechyběl ani J. Koníř, který se
také nechal pohostit hlavním sponzorem
Nesvačilů p. Coskou

Slovenský P. Baláž (dole)

J. Wolfmayer (Rakousko)L. Jirgala celkově desátý

Ani v Humpolci se to neobešlo bez kolizí.
Na snímku staví kočár na kola P. Jung
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MS Wolfsburg
V olympijském roce měli

světové šampionáty jen vol-
tižní jezdci a čtyřspřeží.
U obou jsme byli. Čtyřspřeží
se sešla v zámeckém parku
hraběte Schulenburga v ně-
meckém Wolfsburgu ve
dnech 23.-27. srpna.

ČJF vyslala reprezentovat
P. Vozába z Národního hřeb-
čína a premiérově i K. Kast-
nerovou z Moravského Krum-
lova. Za účasti 51 spřežení ze
16 států světa se ČR umístila
na 32. (P. Vozáb) a 42. místě
(K. Kastnerová). Prvenství
získal Švéd T. Eriksson.

Vedoucím naší ekipy byla
na šampionátu I. Hrdličková
(vpravo na kočáře K. Kastne-
rové). Přes umístění ve druhé
půlce výsledkové listiny byla,
vzhledem k výrazně nižším
soutěžním možnostem na-
šich jezdců, česká účast hod-
nocena velmi dobře 

Foto L. Gotthardová

Pojízdným
hlasatelem
byl belgic-
ký rozhod-
čí M. Wen-
tein

P. Vozáb na parkuru (dole) a v terénu

Na nedostatek diváků si ve Wolfsburgu nemohli stěžovat (G. Bowmann
Velká Británie př. č. 2) Celkový vítěz T. Eriksson (SWE)

Mezi účastníky světového šampionátu patřil i G. Knell (SRN)
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ME Hartpury
Současná generace mladých jezdců pre-

zentovaná Z. Zelinkovou, A. Opatrným a
Š. Charvátovou, vrátila ČR po čtvrt století
na evropské šampionáty. Zisk prvních sko-
kově šampionátových zkušeností začal při
portugalském ME v roce 1998. Již vloni ve
Švýcarsku jsme byli mezi nejlepšími a v jez-
decké společnosti se rozvíjely diskuse se
známými „kdyby“. To, že tyto diskuse neby-
ly tak docela plané, měl dokázat evropský
šampionát 2000. Konal se v anglickém
Hartpury a ve dnech 22.-27. srpna zde
v nejlepší evropské společnosti mladých
jezdců soutěžil A. Opatrný na KRIS KEN-
TAUR (Bost) a Š. Charvátová na DREAM
DANCER (Panská Lícha). Jak to dopadlo
všichni víme. ČR získala ve skocích po pěti
suverénních kolech zlatou medaili. Š. Char-
vátová skončila na 21. místě a jakkoliv byl
její výkon zastíněn evropským titulem
A. Opatrného, i tento výkon patří mezi
skvělé. Foto M. Horák

A. Opatrný - KRIS KENTAUR

Š. Charvátová - DREAM DANCER

Český tým v Hartpury Chvilka po vítězství i před dekorováním



Z. Zelinková je o rok mladší a tak té
patřil i letos juniorský šampionát. Ten
pořádali Maďaři v nám známé Hortoba-
gy ve dnech 16.-20. srpna.

Již před soutěží jsme tušili, že sou-
časné možnosti koní, které měla Z. Ze-
linková k dispozici, neodpovídají náro-
kům evropské soutěže. Po několika
experimentech nakonec reprezentace
zbyla na BEJBÚTOVI. Ten navíc nedo-
razil do Maďarska v ideální formě. Po
ještě dobrém zahajovacím skákání,
které však bylo o stupeň nižší než „ev-
ropská“ soutěž, následovalo nedokon-
čené 1. kvalifikační kolo. Tím skončilo
i celé účinkování ČR na šampionátu.
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ME Hortobagy

Poslední skok na opracovišti

Dvě generace českých jezdců čekaly na tento obrázek V. Opatrný a F. Honč

Medaile od patronky šampionátu HRH The
Princess Royal Ann
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CDI** Mariánské Lázně
Druhé české CDI se konalo ve dnech 1.-3. září. Jeho dějištěm byly již po-

druhé Mariánské Lázně, které převzaly mezinárodní štafetu po Nebanicích.
Areál jezdecké školy Krakonoš prodělal v posledních letech obrovskou
změnu a stal se tak důstojným prostředím pro drezurní závody té nejvyšší
kvality. Pořadatelé na západě Čech neměli výraznější problémy se zahra-
niční konkurencí a tak byla na počátku září v Mariánských Lázních vidět
drezúra té nejvyšší úrovně.

Do ČR dorazil nejen, i v Brně očekávaný, průkopník světové drezury ve
východní Evropě G. Dallos z Maďarska, ale i olympionička O. Klimko
z Ukrajiny. Ze západní Evropy pak Španěl M. Jorda, Holanďan A. van Silf-
hout a především velmi dobrou pověstí opředená A. Saalbach-Müller i se
svým trenérem a manželem. Z našich zde byli všichni nejlepší a tak ne-
zbývalo než se dívat.

A.Henriksen

Hlavní rozhodčí
Polák W. Mar-
kowski odlétal
hned po CDI na
OH do Sydney

Gyula Dallos

Hlavní pořadatel V. Nágr

Olympionička O. Klimko

E. Diringerová - TIME OUT

Vítězný Holanďan A. van Silfhout - W LASALLE 66



ligu dva týmy a dva nové týmy do
ní postoupí. Pro ostatní budou vy-
tvořeny tři až čtyři oblastní ligy
a finále, kde se rozhodne, které
týmy postoupí do Superligy.

Myslím, že jak FEI tak
i ostatní organizátoři mají stále
více problémů s nárůstem eko-
nomické náročnosti stále vět-
ších a prostorově objemněj-
ších akcí. V roce 2002 jsou na
pořadu další Světové hry ve
Španělsku. Troufáte si odhad-
nout vývoj z hlediska pořádání
těchto megasoutěží a zda se
naleznou další pořadatelé?

Podle mého názoru vše na-
svědčuje tomu, že Světové jez-
decké soutěže (WEG) v Jerezu
v roce 2002 skončí velkým úspě-
chem. Pro období po roce 2002
zatím není jasné, zda se bude po-
kračovat se stejnou strukturou,
nebo zda se Světové hry změní
v jednotlivá mistrovství. Aby se
zajistila dostatečná finanční rov-
nováha, je podle mě nutné zorga-

nizovat úspěšnou podporu Světových jezdeckých her od
státu, oblasti nebo města. Otázku zájmu o pořadatelství Her,
kterou zmiňujete, nevidím jako vážný problém.

Máte signály, že se podaří pro WEG získat trvalejší
podporu právě od institucí, o kterých hovoříte?

Řekl bych, že peníze jsou důležité, ale důležitější je sa-
motný sport. Budoucnost Světových jezdeckých her je tak
stále otevřená.

Česká republika stále ještě sleduje dění nejvyšších
sportovních soutěží z povzdálí. Přesto je pro nás rok
2000 i rokem skutečně senzačního zisku titulu Mistra
Evropy. A. Opatrný a KRIS KENTAUR jsou pro nás na-
dějí ke vstupu mezi evropskou elitu. Mělo vítězství mé-
ně známého jezdce z jezdecky méně významného stá-
tu v centru světového jezdectví nějaký ohlas?

Vítězství českého jezdce A. Opatrného a KRISE
KENTAURA je velmi povzbuzujícím znamením rozvoje
jezdeckého sportu v zemích, které byly dříve trochu po-
zadu. Podobné to bylo v Sydney, kde bronzovou medaili
v parkuru jednotlivců nečekaně získal jezdec ze Saud-
ské Arábie. V soutěžích všestrannosti si zase vedlo vel-
mi dobře Řecko.

Jakkoliv se i čeští jezdci snaží prosadit ve světo-
vém sportu, pravděpodobně nejsem sám, komu občas
v hlavě probleskne myšlenka - není současná světová
megalomanie, která pronikla i do jezdeckého sportu
vlastně odklonem od samotné podstaty jezdectví? Od-
klonem od pokorné práce na dokonalé harmonii mezi
koněm a jeho jezdcem, stále více zaměňovaná s hon-
bou za body a výsledky, spojenou se stále nesmysl-
nějšími přesuny peněz?

Nevidím v tom žádnou spornou otázku. Samozřejmě,
že harmonie je klíčem k úspěchu, ale za současných pod-
mínek harmonie také existuje. Nemyslím si, že můžeme
zastavit vývoj profesionálního sportu. Důležité je, aby byl
správným způsobem monitorován, a já věřím, že to právě
děláme.

Období Vaší práce v čele sekretariátu FEI je v ČR
vnímáno, i díky uspořádání zasedání byra FEI v Praze,
jako období pozitivního rozvoje světové jezdecké or-
ganizace. Můžete nám prozradit Vaše osobní vize dal-
šího rozvoje jezdectví?

Během roku 2000 vypracovalo FEI strategický plán, ve
kterém jsem se i já osobně angažoval. Odpovědi na vaši
otázku jsou obsaženy v tomto plánu. Poněkud obecněji mo-
hu říci, že stimulujícím úkolem je rozvíjet vrcholový sport
správným způsobem. Současně s tím FEI vynaložila v po-
sledních letech mnoho úsilí na podporu rozvoje jezdeckého
sportu v méně vyspělých oblastech a naším záměrem je
s těmito aktivitami pokračovat i v budoucnosti.
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Vážený pane Helandere, i když jsme Vás požádali
o rozhovor pro českou Jezdeckou ročenku 2000, ne-
můžeme v jeho úvodu opominout dvě významné svě-
tové akce, a to OH v Sydney a finále Samsung Nations
Cup Series v Římě.

Nejprve k OH. Není to tak dlouho co v mezinárodním
olympijském hnutí byl vyvíjen značný nátlak na omezení
jezdeckých soutěží. Tyto snahy byly způsobeny ekono-
mickými tlaky a dále podporovány i ochránci zvířat. Je
tento vývoj definitivně zažehnán?

V současné době už není vyvíjen žádný tlak týkající se
jezdeckého sportu jako součásti programu Olympijských
her. Po dobrých výsledcích v roce 1996 v Atlantě a nyní
v Sydney se situace jezdeckého sportu zlepšila a vztahy
mezi IOC a FEI jsou velmi dobré. Přesto připouštím, že re-
gistrujeme připomínky týkající se disciplíny všestrannosti.
Existují pro ně různé důvody: finance, otázka ochrany zví-
řat a bezpečnosti jezdců. Začíná převládat názor, že jed-
notlivé části disciplíny všestrannosti, v současné podobě
týmové soutěže i soutěže jednotlivců, nejsou tím nejlepším
řešením.

Mohl byste specifikovat jaká řešení jsou pro soutěž
všestrannosti uvažována?

To bohužel nemohu, neboť jsme teprve uprostřed prá-
ce a tyto informace zatím považujeme za důvěrné.

Tak se vraťme do Sydney. Co na Vás nejvíce zapů-
sobilo?

Jezdecké soutěže v Sydney byly zcela výjimečné ve
všech disciplinách a výkony přinesly divákům fantastické
zážitky. Osobně uvedu např. medaili ve skoku jednotlivců
pro Saudskou Arábii nebo finálový souboj Isabely Werth
na GIGOLO.

Další otázka směřuje k soutěži národních týmů. Na
setkání představitelů evropských jezdeckých federací
v Římě zazněly některé nové návrhy na organizaci té-
to soutěže a padlo slovo Suiperliga. Mohl byste před-
pokládaný vývoj týmové soutěže vysvětlit?

Popularita tohoto seriálu v posledních letech velmi
vzrostla, ale současně se objevily i určité problémy týkající
se struktury soutěže. Velice doufám, že vstupem Superligy
nastane zásadní změna, která vyhoví novým požadavkům.
Tato změna, předpokládám a doufám, vstoupí v platnost
v roce 2003. Superliga by se měla konat mezi osmi týmy
a na osmi místech. Není nutné, aby mezi pořadatelskými
místy a zúčastněnými týmy bylo přímé spojení. Znamená
to, že například pořadatel v Holandsku bude hostit soutěž
Superligy a přitom bude možné, že holandský tým se Su-
perligy toho roku neúčastní a naopak. Pořadatelská místa
budou však více ustálená. Týmy se budou v Superlize mě-
nit častěji. Věřím, že na konci každé sezóny opustí Super-

Jak je v centru světového jezdectví vnímána ČR ?
Image České republiky velmi stoupl po Zasedání Byra

FEI, které bylo tak úspěšně organizováno v listopadu 1996
v Praze. Je trochu škoda, že české CSIO se již nekoná
v Praze. Zdálo se nám, že dobře propaguje český jezdec-
ký sport na mezinárodní úrovni a že CSIO Praha má slib-
nou budoucnost. Co se týče jezdců, na mezinárodní scéně
jsem jich zatím mnoho neviděl.

Děkujeme za rozhovor a doufáme, že alespoň jed-
noho již letos v zimě uvidíte.

Rozvíjet vrcholový sport správným způsobem
Vážení čtenáři,
jak nám dokazují naši jezdci, Evropa je stále dosažitelnější i pro nás. Platí to i z hlediska organizačního a definitivně pryč

jsou doby, kdy Mezinárodní jezdecká federace byla nedostupnou institucí. Generální sekretariát FEI v Laussane je relativ-
ně blízko a v dnešní době, díky elektronické poště, ale především díky ochotě a komunikativnosti předních odborníků v cent-
ru světového jezdectví, zcela na dosah.

Tak vznikla myšlenka požádat o rozhovor do Jezdecké ročenky 2000 muže přímo z centra FEI, který je v posledních
letech spojován se vzestupem pozitivních přístupů k jezdeckému sportu ze strany důležitých partnerů jako např. Meziná-
rodního olympijského výboru, ale i dalších mezinárodních institucí světového sportu. Tím člověkem je generální sekretář
FEI pan Dr. Bo Helander.

Jeho pravou rukou je dáma původem z Čech, a tak hlavní zásluhu na rozhovoru pro Jezdeckou ročenku 2000 má paní
Mahulena Slámová, které tak ještě jednou děkuji.

Když jsem se centra FEI ve Švýcarsku poprvé zeptal, zda by byl takový rozhovor možný, napsal jsem ve svém dopise:
„Výkonnostní jezdecký sport se v ČR přeci jen přibližuje evropskému hlavně zásluhou mladých jezdců. Naší největší jez-

deckou nadějí je momentálně A. Opatrný, který dokázal být s koněm KRIS KENTAUR čtvrtý při Velké ceně Poznaně a stej-
ně tak při Velké ceně Mnichova. Nyní se připravuje na evropský šampionát v Hartpury a ČR si dělá velké naděje na úspěch
mezi evropskými mladými jezdci.“

Možná, že v té chvíli si v Laussane mysleli, že jsem při tomto konstatování až příliš smělý. Konec srpna však ukázal, že
naše naděje nebyly nepodložené. I díky tomu pak rozhovor vznikal velmi dobře a doufám, že slova generálního sekretáře
pana Bo Helandera budou mít pro všechny české čtenáře déletrvající platnost. C. Neumann

Dr. Bo Helander a Mahulena Slámová

Strategický plán FEI
Vážení čtenáři, z centra FEI nám byl dán k dispozici

materiál, který názorně ukazuje míru odpovědnosti FEI za
vývoj jezdeckého sportu ve světě i míru informovanosti
o problémech jezdectví v různých regionech. Celý plán je
velmi podrobně zpracován na cca 36 stranách spolu se
statistickými tabulkami. Protože se nám tento text zdál vel-
mi zajímavý a jeho struktura velmi dobře aplikovatelná i na
problémy výhradně české, požádali jsme p. Helandera
o možnost zkráceného publikování nejdůležitějších bodů
Strategického plánu a cílů FEI. Zda se nám tento nadmíru
obtížný úkol, vtěsnání rozsáhlého materiálu na několik řá-
dek v Jezdecké ročence podařil, posuďte sami.

POSLÁNÍ
Prvotním posláním FEI je napomáhat systematickému

růstu jezdeckého sportu na celém světě prostřednictvím
propagace, regulace a řízení humánního, sportovně zalo-
ženého mezinárodního soutěžení v tradiční jezdecké dis-
ciplíně a umožněním takového rozvoje, který zvýší přitažli-
vost jak pro účastníky, tak pro veřejnost, přičemž budou
respektovány a dále šířeny myšlenky a principy jezdecké-
ho umění.

DLOUHODOBÝ CÍL
Podle celosvětového průzkumu, který FEI v nedávné

době provedla, je jezdectví mezi deseti nejprovozovanější-
mi sporty pouze u 12 národů. Konečným cílem FEI tedy je,
aby byl jezdecký sport v roce 2010 uznáván veřejností
a médii jako jeden z 10 nejpopulárnějších sportů ve světě.

Aby bylo tohoto cíle dosaženo, je třeba zabývat se ná-
sledujícími oblastmi tak, jak je stanoví Výbor pro strategic-
ké plánování: Sport a směrnice FEI, vztahy FEI/NF, Roz-
voj, Marketing a obchodní aspekty, práce s veřejností,
Informační technologie

Struktura plánu SPORT: Integrita sportu, Rozvoj me-
zinárodních jezdeckých soutěží, Olympijské hry a šampio-
náty FEI, Olympijské disciplíny, Neolympijské disciplíny,
Vztah NF/FEI. ROZVOJ: Zvyšování počtu národních fede-
rací, Trénink/soutěže, Komunikace, Všeobecný rozvoj.
MARKETING A OBCHODNÍ ASPEKTY, KOMUNIKACE
A INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE: Marketing a obchodní
aspekty (vzrůstající sponzorování, rozvoj produktů, rozšiřo-
vání znalosti uvnitř FEI, posílení profilu FEI), Komunikace
a informační technologie - Cílové skupiny: členové, partne-
ři, média, široká veřejnost, pracovníci sekretariátu FEI

I. SPORT
Integrita sportu. Absolutním předpokladem pro přije-

tí jezdeckého sportu diváky, sponzory a médii je jeho inte-
grita, která závisí na otevřenosti managementu, na vytvá-
ření pravidel, na čestnosti soutěží a na postupech
rozhodčích. V posledních letech byl již učiněn velký kus
práce. „Zásady chování“ jasně stanoví, že „prospěch
koně musí být vždy na prvním místě před zájmy cho-
vatelů, trenérů, jezdců, majitelů, obchodníků, organizá-
torů, sponzorů nebo činovníků

Případy zneužívání koní budou existovat vždy (pozitivní
medikace, přepracování a nesportovní pomocné prostřed-
ky). Média, sponzoři a veřejnost budou tyto skutečnosti to-
lerovat pouze v případě, že: počet případů nepřekročí
únosnou míru, odpovědné organizace (FEI a NF) proká-
žou, že jsou schopny tyto případy odhalit, a budou je účin-
ně řešit s příslušnou otevřeností ve vztahu k veřejnosti.

Integrita sportu je podstatná pro to, aby i nadále zůstal
v rodině olympijských sportů.

Cíle: Upevnit jezdecký sport jako člena olympijské
rodiny, integritu všech disciplin, zvýšit pocit zodpo-
vědnosti u soutěžících, účastníků i činitelů.

Rozvoj mezinárodních jezdeckých soutěží - zejmé-
na olympijských disciplín - je v posledních desetiletích, pře-
devším v devadesátých letech, pozitivní. V průběhu 25 let
se počet mezinárodních soutěží zvýšil pětkrát.

Pokud zkoumáme tento pozitivní kvantitativní vývoj,
jsou zde dvě pozoruhodné skutečnosti. Na jedné straně je
to velká koncentrace na parkur (> 50 %) a na druhé stra-
ně velké soustředění na olympijské disciplíny v malém po-
čtu západních zemí (Skupiny I a II přibližně 70 %).

Důsledek: Veškeré mezinárodní sportovní soutěže jsou
velmi finančně zatížené.

Cíle: širší rozložení jezdeckého sportu po více regi-
onech, stálý a lepší vývoj

Olympijské hry a šampionáty FEI. Cyklus konání vel-
kých soutěží v olympijských disciplínách v období mezi
olympiádami je vyvážený:
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Olympijské hry. Jak bylo již konstatováno, je setrvání
jezdeckého sportu na olympijských hrách to hlavní a tento
cíl musí být tedy pro FEI primární. .

Regionální hry a kontinentální šampionáty. Organi-
zace regionálních her a kontinentálních šampionátů je ne-
smírně důležitá pro rozvoj jezdeckého sportu v regionech.
Je důležité posílit jejich význam mimo jiné i jako kvalifika-
ce na olympijské hry. Proto by měly být regionální hry
a kontinentální šampionáty organizovány výhradně pro
jednotlivé regiony a kontinenty.

Světové jezdecké hry. Světové jezdecké hry mají kom-
plikované pozadí a o celé koncepci se v rámci tohoto spor-
tu vážně diskutuje. Ze sportovního hlediska jsou úspěšné,
přestože z hlediska finančního není tato záležitost tak zřej-
má.

Kalendář mistrovství. Význam stanovení pevných dat
šampionátů dlouho dopředu, což pomůže národním fede-
racím při práci a při ochraně národních šampionátů, je ne-
smírný.

Cíle: optimální propagace a akceptace sportu pro-
střednictvím šampionátů a her, vypracování kalendáře
mistrovství pro dvě olympijská období

PARKUR Zájem médií se soustřeďuje na parkur, kte-
rý má na mezinárodním poli velký podíl. Navíc je lépe or-
ganizován a komercializován než ostatní disciplíny, což je
toho samozřejmě důsledkem..

Již zmíněná regionální koncentrace vede do slepé ulič-
ky. Kalendář soutěží v Evropě je přeplněný. Organizátoři se
snaží přilákat co nejvíce špičkových jezdců a koní, protože
na tom závisí jejich vztah k veřejnosti a efektivita médií. Ale
tito špičkoví jezdci absolutně nejsou schopni splnit všech-
na tato přání, aniž by po svých koních žádali příliš. Mladí
jezdci a jezdci z méně rozvinutých zemí mají jen malou
šanci dostat se mezi špičkové jezdce. Proto se rozdíl ve vý-
konnosti jezdců různé úrovně neustále zvětšuje..

CSIO
Se zavedením systému hvězdiček pro Národní poháry

byl vytvořen kvalifikační stupeň jako ligový systém, který
byl až dosud odmítán...Je třeba nalézt nové prostředky
a cesty, jak zlepšit strukturu a vyřešit jiné problémy. .. Nyní
nastal čas opustit taktiku malých kroků a je třeba učinit
krok k vytvoření Superligy.

Nové koncepce
Pokud jde o další nejvýznamnější soutěže - některé

CSIO jsou nejvýznamnějšími soutěžemi roku samy o sobě.
FEI akceptovala, ale dosud nerealizovala:

- Pohár parkurových jezdců. Tento seriál napodobuje
Davis Cup (tenis) a dává šanci i malým národům.

- Masters / USA / Evropa. Individuální show s velkým
významem pro public relations. Tato show je určena pouze
pro několik málo jezdců.

Žebříček
Je třeba vážně prodiskutovat i žebříček. V současné

podobě zachycuje body za příliš dlouhé období a předsta-
vuje určité zajištění pro starší špičkové jezdce, neboť se
v průběhu doby téměř nemění. To je jeden z důvodů, proč
není komerčně využíván. Bylo by třeba prozkoumat, zda
žebříček jezdců / koní má smysl.

Cíle parkurového sportu: další rozvoj parkurového
sportu mimo západní Evropu, vývoj mladých jezdců
a koní, další rozvoj špičkového sportu bez kompromi-
sů ve sportovních hodnotách, do budoucna zabezpe-
čit světové šampionáty pro mladé parkurové koně

DREZURA Drezura zaujímá špičkové postavení
v okruhu stále menším než parkur. V posledních letech
jsou konkurenceschopné pouze dvě nebo tři západoev-
ropské země. To nevyvolává patřičné vzrušení a je to tedy
špatné jak pro diváky, tak pro zájem médií. Naštěstí se za-
číná objevovat širší špička, alespoň v Evropě. Některé jiné
země jsou schopny držet krok alespoň částečně.

Na mnoha významných událostech je drezura ve stínu
parkurové soutěže a je vždy druhotná. Je po ní ovšem po-
ptávka. To je zřejmé z žebříčku zájmu televize z finále Svě-
tového poháru v Göteborgu a v Dortmundu, ze zkušenos-
tí v Nizozemí a ve Švédsku, atd.

Seriály
Světový pohár má relativně slabší postavení než v par-

kuru a ve finále Světového poháru jsou velké rozdíly v kva-
litě, přestože někteří z vedoucích jezdců dokonce soutěží
se svým druhým koněm.

CDIO
Národní poháry jsou věcí téměř neznámou, V roce

1999 byly organizovány pouze v Cáchách a v Hicksteadu.
V Hicksteadu pouze proto, že Výbor FEI pro drezuru zave-
dl nový seriál s méně přísnými požadavky na organizátory.
Národní poháry jsou ale především dobrou platformou ke
zvýšení atraktivity tohoto sportu, jak ukazují zkušenosti
z parkuru. Aby bylo během závodu vyvoláno skutečné
vzrušení, bylo by třeba mít více skutečně konkurenčních
zemí. .

Cíle: další rozvoj drezury mimo západní Evropu, vývoj
mladých jezdců a koní, další rozvoj špičkového sportu bez
kompromisů se sportovními hodnotami

VŠESTRANNOST Všestrannost je nejtradičnější a vel-
mi vzrušující disciplínou v rámci jezdeckého sportu. S té-
měř 100 soutěžemi ročně zaznamenala za posledních 30
let největší procentuální přírůstek. Bohužel i v této disciplí-
ně existuje neobyčejně velká koncentrace jezdců a soutě-
ží do Velké Británie, tak jako existuje již dříve zmíněná kon-
centrace v parkuru a v drezúře v několika málo zemích.
Pozitivní vývoj v počtu soutěží vyšší úrovně je vidět pouze

v USA. Z tohoto důvodu je nanejvýš důležité rozvíjet tuto
disciplínu ve více zemích a regionech.

Ovšem navzdory tomuto pozitivnímu vývoji je všestran-
nost v kritické situaci. Několik případů s osudnými násled-
ky pro jezdce a pro koně se setkalo s kritikou veřejnosti
i s kritikou uvnitř sportu samotného...

U této disciplíny je potřeba uvažovat o změnách, aby
mohl pokračovat její pozitivní vývoj.

Cíle: další rozvoj mimo Velkou Británii, překonání
současných problémů s přijímáním tohoto sportu, zvý-
šení bezpečnosti tohoto sportu

SPŘEŽENÍ Spřežení má za sebou příjemnou zkuše-
nost se vzrůstajícím počtem diváků, zejména v Evropě
a v Severní Americe. Počet soutěží vzrostl zejména v se-
dmdesátých a osmdesátých letech.

Také spřežení se svými 20 mezinárodními soutěžemi
se soustřeďuje na západní Evropu. Následuje východní
Evropa se 7 soutěžemi.V Severní Americe probíhají 3 sou-
těže.

Při posuzování typů soutěží spřežení je třeba říci, že
počet jednospřeží výrazně stoupl, zatímco počet dvojspře-
ží se jen lehce zvýšil a počet čtyřspřeží je stálý. Komise
spřežení podporuje soutěže jednospřeží, neboť je toho ná-
zoru, že nižší náklady vzbudí zájem soutěžících.

Cíle: další regionální rozšíření spřežení (severní
a východní Evropa, Jižní Amerika), maximalizace mar-
ketingového potenciálu

ENDURANCE Endurance je nejmladší disciplínou FEI
a v současné době je disciplínou nejrychleji rostoucí. Roz-
voj podporuje velký zájem NF ze Středního východu a pře-
stože je to velmi pozitivní vývoj, vede to i k problémům. ..
Úkolem pro FEI je tedy vytvořit sport, který zdůrazňuje
všestrannost a využívá pozitivní aspekty blízkovýchodní
angažovanosti a zároveň chrání a posiluje integritu sportu.

Cíle: zachovat a posílit integritu sportu a prospěch
koně, pokračovat ve zvyšování úrovně, rozvíjet regio-
nální šampionáty

VOLTIŽ Voltiž je mladou disciplínou FEI. Od prvních
mezinárodních soutěží FEI stagnuje jejich počet na přibliž-
ně 10 ročně. Soutěží se nicméně zúčastňuje přibližně 20
zemí se zlepšenou a vyrovnanou výkonností. Obecně je
voltiž velmi dobrým a nepříliš drahým vstupem do jezdec-
kého sportu. Podporuje týmovou práci a spolupráci uvnitř
skupiny mezi cvičencem, koněm, trenérem a lonžerem jak
v týmových, tak v individuálních soutěžích.

Cíle: přilákat mladé lidi ke koním, zajistit větší
uznání v rámci jezdecké komunity

Vztahy NF/FEI. Ve špičkovém sportu došlo v uplynu-
lých 10 letech obecně ke komercializaci, z čehož vyplývá
nebezpečí, že sportovní hodnoty mohou být odsunuty do
pozadí. Zároveň se sport zprofesionalizoval.

Podobný vývoj lze zaznamenat i v jezdeckém sportu.
Stalo se to ovšem pouze v těch regionech, kde jezdecký
sport (ať už z jakýchkoli důvodů) patří mezi nejoblíbenější
ve srovnání s ostatními sporty a je tedy zajímavý jako re-
klamní médium pro obchod a průmysl. Další podmínkou je
hospodářská síla regionu. To je hlavním důvodem velké re-
gionální koncentrace v Evropě a v Severní Americe. Proto
musí FEI čelit obtížné situaci, kdy se její členské organiza-
ce (NF) mohou v budoucnosti vyvíjet samostatně, tj. rozvi-
nuté NF budou chtít mít na svém území větší slovo a men-
ší vliv FEI, zatímco méně vyvinuté NF budou od FEI
požadovat stále více. To může vést ke konfliktu, neboť
v současné době pochází velká část zdrojů FEI od rozvi-
nutých NF.

Role NF a FEI. Národní federace a FEI nedrží krok
s nezbytnou profesionalitou. Pouze velmi málo federací má
sílu vyvíjet se tímto směrem. Existuje proto nebezpečí, že
se kontrola nad tímto sportem dostane do rukou čistě ko-
merčních organizací. Pokud k tomu dojde, instituce, to zna-
mená FEI a většina NF, se vzdají většiny toho, co je jejich
hlavním úkolem: vedoucí role v jezdeckém sportu. Mnoho
lidí hovoří o “slabosti FEI„, což ovšem znamená celou or-
ganizaci, tedy i NF...

FEI a větší NF mají v zásadě problém sladit různé vliv-
né skupiny: federace, majitelé, soutěžící, organizátoři /
agentury

Jezdci i organizátoři se sdružují do reprezentačních or-
ganizací. Obojí jsou ovšem reprezentováni jak ve FEI, tak
především prostřednictvím NF. Tyto organizace musí zaru-
čit, že skutečně reprezentují své členy a nikoli pouze jejich
omezené skupinky, zejména nejlepší špičkové jezdce a ně-
kolik špičkových organizátorů.

Pravidla a řády. Existující pravidla a řády jsou v zása-
dě dobré. Nejsou však vždy důsledně uplatňovány.

Práva a odpovědnost. .důležité je, aby FEI zvládala
své pravomoci na soutěžích a seriálech FEI. Je nepochyb-
né, že FEI musí mít pravomoci .. aby mohla převzít vedou-
cí úlohu. Diskusi o tomto předmětu, i kdyby byla vyvolána
některou zájmovou skupinou, je třeba odmítnout. Je
ovšem důležité diskutovat o způsobu, jakým FEI vykonává
své pravomoci....

Cíle: zvýšená profesionalita všech vlivných skupin
v organizaci, jasné porozumění roli všech vlivných
skupin, srozumitelná pravidla, jistota plánování

Struktura. FEI je velmi demokratická organizace.
V uplynulých letech se její obecná struktura vyvíjela uspo-
kojivě. Valná hromada je legislativním a nejvyšším kontrol-
ním orgánem. Princip jednoho hlasu každé zemi je založen
na koncepci demokracie a s cílem univerzálnosti. Rozděle-
ní na skupiny podle geografického principu není zcela

uspokojivé, ale je to nejlepší z neuspokojivých řešení.
Byro je nejvyšším výkonným orgánem. Spojují se

v něm delegáti členských organizací (předsedové skupin)
a odborníci (předsedové jednotlivých disciplín a jiní odbor-
níci).

Výkonný výbor složený z funkcionářů Byra byl vytvo-
řen, aby zefektivnil rozhodování. Pracoval dobře.

Technické komise zahrnují odborníky a zástupce jezd-
ců a organizátorů. Dostaly zásadně větší rozhodovací pra-
vomoci... Vedlo to ale také k problémům ve spolupráci me-
zi jednotlivými disciplínami..

Personál na plný úvazek zodpovídá za realizaci roz-
hodnutí všech čtyř výše zmíněných orgánů, které pracují
na bázi bezplatnosti..

Cíle: zvýšená odpovědnost dobrovolníků a perso-
nálu, zvýšená profesionalita personálu

II. ROZVOJ 
V programovém prohlášení FEI se praví: „Prvotním po-

sláním FEI je napomáhat řádnému vývoji jezdeckého spor-
tu na celém světě ve spolupráci s národními federacemi.“
Rozvoj je tedy jedním ze základních úkolů FEI ...

Plán se soustřeďuje na následující oblasti: zvýšení po-
čtu národních federací, trénink, soutěže, komunikace, vše-
obecný rozvoj...Zvýšení počtu národních federací: v roce
2005 bude mít FEI 150 členských národních federací, po-
čet NF schopných účasti na Světových šampionátech
v každé disciplíně vzroste o 15 %...Mnoho malých a rozví-
jejících se NF vnímá FEI jako vzdálenou organizaci, bez
kontaktu se skutečností. Mnohé tyto NF jsou nervózní z ko-
munikace s FEI, protože cítí, že jsou příliš malé, nebo že
jejich problémy jsou příliš elementární.

Je třeba provést následující: pracovníci FEI by měli nav-
štěvovat jednotlivé regiony častěji. Je třeba podpořit setká-
ní skupin, jehož by se měl zúčastnit pracovník FEI, FEI by
měla rozvíjet svou publikační činnost, například bulletiny,
do nichž by měla zařazovat články týkající se rozvíjejících
se NF, nižší funkcionáři FEI by měli existovat tam, kde ne-
jsou nezbytné jazykové požadavky....

Všeobecný vývoj: do roku 2003 bude mít FEI stálý roz-
vojový fond, ze kterého půjde každoročně alespoň 5 %
z příjmů na rozvojové projekty..

III. MARKETING A KOMERČNÍ ASPEK-
TY, KOMUNIKACE A INF. TECHNOLOGIE

Marketing a komerční aspekty. Hlavní marketingové
cíle FEI jsou stanoveny takto: mít nejméně 3 hlavní ko-
merční sponzory do roku 2002, zvýšit sponzorské částky,
které má FEI k dispozici na 10 milionů CHF, vyvíjet pro-
dukty, které jsou pro sponzory zajímavé, rozvíjet soutěže
a seriály, zvýšit uvnitř FEI povědomí o marketingu a ko-
merčních aspektech; vybudovat uvnitř FEI marketingovou
organizaci, vylepšit profil FEI, zvýšit zájem veřejnosti
a médií o jezdecký sport.

Komunikace a informační technologie
Celkový cíl: vyhovět potřebám všech cílových

skupin FEI, mít k dispozici informace o všech aspek-
tech jezdeckého sportu, podporovat uznání, spolu-
práci a vzájemnou důvěru mezi FEI a těmito skupi-
nami

Cílové skupiny: Členové (NF): poskytovat přesné aktu-
ální informace o všech aspektech vztahů mezi FEI a NF
(návrhy časových rozvrhů, pravidla, jezdecké statistiky,
statistiky, výsledky, atd.), starat se o probíhající spolupráci
a podporu ze strany pracovníků FEI, podporovat NF v je-
jich rozhodování, starat se o rychlá a legitimní rozhodnutí,
soustředit se na rozvoj a školení novějších NF

Partneři: vyvinout specifický informační systém zamě-
řený na poskytování aktuálních informací všem partnerům
FEI (OC, jezdci, dobrovolníci (funkcionáři) a sponzoři)

Jezdci: poskytovat relevantní a aktuální informace
o všech akcích FEI, dále rozvíjet partnerství a vzájemnou
důvěru s jezdeckými organizacemi, pomáhat jim ve vzta-
zích s médii, pořádat výchovu ke vztahům s médii

Dobrovolní funkcionáři: poskytovat aktuální informa-
ce o akcích FEI, poskytovat nástroje k usnadnění adminis-
trativní práce na akcích

Sponzoři: vyvíjet informační bloky FEI a jiné propagač-
ní nástroje, starat se o precizní televizní působení, statisti-
ky, mediální působení a všechny informace o sportu, roz-
víjet a udržovat osobní vztahy se sponzory 

Média: běžný tisk - podpořit znalost a zájem, podpořit
informovanost o roli a projektech FEI, zajistit, aby význam-
ný tisk psal o jezdeckém sportu pravidelně, posílit profil
jezdců a koní a vytvořit tak více „hvězd“

specializovaný tisk - zlepšit rychlost a množství dostup-
ných informací, zvýšit otevřenost, poskytovat efektivní vý-
sledkový servis

TV - zlepšit pokrytí, rozvíjet vztahy s vysílacími společ-
nostmi, zlepšit komentáře a grafiku, poskytovat kvalitní
konzistentní obraz, snažit se ovlivňovat produkci a distri-
buci

Široká veřejnost - zlepšit informovanost, rozvinout
hodnotnou zábavnost, zlepšit účast (diváci i účastníci)

Pracovníci sekretariátu FEI - stálá informovanost
a školení sekretariátu FEI jsou klíčové pro dosažení har-
monického vztahu se všemi cílovými skupinami:

- rozvíjet komunikační nástroje, kterými by byl personál
pravidelně informován o všech aspektech FEI.

- vytvořit efektivního „týmového ducha“ a dále rozvíjet
„ochotu ke spolupráci“ se všemi cílovými skupinami FEI.
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CSIO Poděbrady
Letošní CSIO přidělalo představitelům ČJF nejed-

nu vrásku, ale nakonec skončilo jako jedno z nejlépe
hodnocených v celé centrální Evropě. Zásluhu na tom
má především firma Equitop, která se s ČJF na jaře
dohodla o pořadatelství. V té chvíli, po odřeknutí or-
ganizace CSIO společností Lázně Poděbrady, připra-
vovalo ČJF v zájmu konání CSIO různé scénáře, kte-
ré však rozhodně nemohly dosáhnout rozměrů
předložených formou Equitop.

CSIO v ČR tak navázal na minulou tradici více než
skvěle a dá se předpokládat, že přes mnohé problé-
my, které firmě Equitop s celou organizací následně
vznikly, je nová tradice velmi dobře založena.

Do Poděbrad se ve dnech 14.-17. září dostavili
jezdci a koně 17 států a o Pohár národů Samsung
Nations Cup Series přijelo soutěžit 9 týmů.

Přes počáteční obavy splnilo poděbradské kolbiště
očekávané úkoly výborně a po odstranění některých
drobných problémů zaviněných především nezkuše-
ností a mediálně komplikovaným souběhem s OH, se
dá předpokládat, že CSIO Poděbrady má před sebou
slušnou budoucnost.

Hlavní organizátor za firmu Equitop byl M.Vítovec. Na
snímku s manželkou ve chvilce oddychu.

Vše je připraveno - můžeme začít

Veterinární komise pracovala tradičně ve složení
H. Pokorná, J. Körgel (SRN) a I. Jeník. Úplně vlevo
překladatelka A. Kolářová

Ozdobou CSIO byl kůň L. Beerbauma světového věhlasu P.S. PRIAMOS, kterého
jezdil mladý jezdec M. Kutcher

T. Hasmann (SRN) byl v Poděbradech nejvýše
umístěným jezdcem na žebříčku FEI (GOLDIKA)

Šéfredaktor časopisu Jez-
dectví J. Plaček
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J. Skřivan s LABE JEFF patřil i tentokrát k oporám českého týmu a ve
druhé zahajovací soutěži získal 3. místo

Obě zahajovací soutěže získal Švýcar P. Estermann s koňmi DIXIE
II CH a AL CAPONE

Losování pořadí do Poháru národů bylo velmi příjemné. Přítomnost novinářů vyprovokovala vedoucí ekip k mno-
ha žertíkům a tak uvolněná atmosféra doslova nadchla evropského vedoucího Samsung Nations Cup Series
U. Rosengrena ze Švédska (vlevo). V té chvíli ještě Italové nevěděli, že se budou radovat z pohárového vítězství.

Z. Zelinková startovala na MORNING STAR STING J. Pecháčka

J. Perníčková - LADY vystoupila v programu na ponny

P. Švec soutěžil v sedle VYŠEHRADA, ale pře-
devším nesl spolupořadatelskou odpovědnostV. Hadžia - NASSIR
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Pardubice
Finále KMK - Koně 2000
Výstava Koně 2000 přilákala již podruhé do

Pardubic vystavovatele a diváky nakloněné
koním z celé ČR. Chovatelský rozměr výstavy,
který propůjčují akci téměř neomezené pro-
storové možnosti pardubického závodiště,
zvýraznilo finále Kritéria mladých koní. Ve
dnech 8.-10. září tak dorazili do Pardubic té-
měř všichni chovatelé. Foto J. Bělohlav

Zahájení za ASCHK obstaral do nedávna
reprezentant ve skocích L. Chmelař

Jedním z důležitých spolu-
pořadatelů výstavy byl po-
pulární jezdec J. Černý

FARADAY ALCATRAZ (S. Ho-
šák) zvítězil mezi pětiletými

Vítězem Jezdeckého pokera se
stal M. Málek na COURAGE (Má-
lek Boháňka)

Krása chladnokrevných plemen byla
prezentována v mnoha podobách

Třetí mezi pětiletými byla KENNY majitele a chovatele
A. Hojka (Vyšší Brod)
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Kolesa
Pohár policejního prezidenta

Hořice v Podkrkonoší

Druhý ročník O putovní pohár policejního
prezidenta se konal tentokrát 1.-3. září a po-
řadatelem se staly Kolesa. I když soutěže jízd-
ních policistů se mnoha svými specifiky odli-
šovaly od klasických soutěží, i tak je toto
spojení jezdeckému sportu ku prospěchu. Na
druhé straně je i pro policejní práci tato forma
prezentace tou nejlepší reklamou a možná, že
si mnohý z mladších diváků položil, ještě v ne-
dávné minulosti téměř absurdní otázku, zda
nejít pracovat právě k policii. Foto J. Bělohlav

V Kolesách se účastnili policisté z šesti zemí. Ve
dvoučlenných štafetách byli úspěšní i Holanďané.

ČR byla reprezentována družstvy z Prahy
a Brna a v rámci ukázek předváděli poli-
cisté části svého výcviku i poslušnosti koní

Pořadatelé z města slavných trubiček pravidelně střídají drezurní i skoko-
vé soutěže. Ve dnech 23.-24. září se v Hořicích skákalo o Cenu města Hořic
a parkury až do úrovně -S- byly velmi kvalitně obsazeny. V hlavní soutěži -S-
zvítězil M. Málek na COURAGE ze stáje Málek Boháňka (vpravo dole). V -L-
se dařilo našemu přednímu reprezentantovi ve všestrannosti J. Ciprovi - VE-
RONIKA (vpravo a dole). Foto J. Bělohlav

Ředitel závodů Z. Tomášek při in-
stalaci fotobuňky



Bolehošť
MČR spřežení

Šampionát spřežení se konal 15.-17. září. Stře-
disko v Bolehošti - Lipinách je ve vozatajském
sportu známé a motorem je zde V. Kosař.

Soutěž jednospřeží, první mistrovská soutěž
v ČR, přivítala na startu devět jezdců včetně dvou
největších letošních rivalů J. Koníře a
T. Bartáka ml. Dvojspřeží bylo třináct a čtyřek pět.

Mistrovství ČR 2000
jednospřeží
1. J. Koníř (Hrádek)
2. T. Barták ml. (Favory Benice)
3. R. Nesvačil (Aranka Doubravice)
dvojspřeží
1. J. Kohout (Denisa Bratronice)
2. J. Nesvačil ml. (Aranka Doubravice)
3. A. Soukup (Kostelec)
čtyřspřeží
1. P. Vozáb (NH Kladruby n.L.)
2. Z. Jirásek (Robousy)
3. K. Kastnerová (Aranka Doubravice)

Mezi pěti čtyřspřežími nechyběli ani vraníci J. Škodného, který se však nevyhnul kolizi v překážce

Jeden z favoritů soutěže dvojspřeží
J. Nesvačil skončil po kolizi v krosuT. Barták (Favory Benice)J. Nesvačil ml. vybojoval stříbro
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CCI* Karlovy Vary
Za účasti jezdců a koní z devíti států Evropy se ve

dnech 29.9. - 1.10. konalo na závodišti ve Dvorech dru-
hé karlovarské CCI, které letos neslo název hlavního
sponzora pojišťovny Zürich.

Současná podoba závodiště, která je zásluhou Čes-
kého jezdeckého klubu, který závodiště spravuje, je stá-
le větší zárukou zájmu startujících a proto i letos nemě-
li se zajištěním kvalitní konkurence karlovarští větší
problémy.

V CCI se představilo 38 dvojic a startovní listinu ozdo-
bili např.: olympionička z Atlanty L. Algotsson ze Švéd-
ska. Švédská ekipa vůbec hýřila zajímavými jmény. V tý-
mech Německa a Polska zase dostali příležitost mladí
jezdci se značnými mezinárodními zkušenostmi. Za ČR
nastoupila pětice jezdců z nichž nejlepší byla jedno-
značně R. Marková na TARAS (Remark Poříčí).

R. Marková - TARAS završila v Karlových Varech čtvr-
tým místem velmi úspěšnou sezónu

L. Marek K nástupu jezdce přivedl junior M. Balcar - KAVAL

Technický delegát K. Paar z Rakouska
K vítězství Švédovi N. Linbackovi - NUMMERETE
(vpravo nahoře při překonávání vodní překážky) blaho-
přeje ředitel pojišťovny Zürich M. Jakeš (vpravo dole).
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TO podzim

CSIO Záhřeb

Pořadatelské aktivity v Praze na Troj-
ském ostrově pokračovaly v průběhu celé-
ho roku. Na našem bývalém centrálním kol-
bišti se konal i pražský skokový šampionát
(24.-25. 6.). Zde nejvíce překvapila nadějná
juniorka K. Bardonová ze stáje Bardonová -
Hauzr (vpravo), která se umístila v -ST- na
druhém místě za R. Chelbergem (LEONI-
QUE C).

Při Podzimním poháru 23.-24. září si za-
se diváci vychutnali soutěž Mini-maxi, kde
jezdci L. Jandourek s MARCO POLO DUB-
LET - St. Boleslav (uprostřed dole) a
R. Drahota na GRAND (Hořovice) skočili
zeď 200 cm vysokou. S menším počtem po-
kusů pak zvítězil R. Drahota (vpravo dole).

V. Macánová - TECTON - Tecton Most (foto
dole)

Profesionalitu při práci s mikrofonem uplatnila
na hlasatelském postu jezdkyně J. Obzinová

Na závěrečné CSIO naší části centrální ligy
(29.9.-1.10.) odcestovali do Chorvatska
J. Skřivan, A. Opatrný, P. Doležal a M. Matějka.

Závody probíhaly pro české barvy příznivě a
po dobrých výkonech v soutěžích jednotlivců se
náš tým umístil v Poháru národů na 6. místě.

Jedním z nejúspěšnějších byl M. Matějka
a KAŠMIR, kteří v Malé ceně skončili sedmí

R. Chelberg - LE CORDIAL (USA)

P. Doležal - ROCK’N’ ROLL
A. Opatrný - CRAZY BOY, po rozeskakování
ve Velké ceně na šestém místě
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Lysá n. Labem
KŮŇ 2000

Těšíme se na vás při dalším ročníku
výstavy 21.– 23. září 2001

IN EXPO GROUP s.r.o. Zlatnická 6, 111 21 Praha 1
Tel.: 02/21 87 72 51, 02/232 06 66

Fax: 02/232 48 28

Důležitým partnerem výstavy je ASCHK, kterou
zastupovali J. Holík, K. Kratochvíle a L. Kozák

Již po sedmé se sešli milovníci koní ve dnech 22.-
24. září. Do Lysé nad Labem se jich na výstavu Kůň
2000 dostavilo neuvěřitelných téměř 23 tisíc. Diváci
si mohli prohlédnout a případně nakoupit z nabídky
106 vystavovatelů. V programu, který trval celkově
přes 24 hodin, včetně večerní show, bylo předvede-
no 105 koní téměř dvaceti plemen. Tato rekordní čís-
la ukazují, že česká Equitana je stále v centru po-
zornosti diváků i vystavovatelů. Poprvé v historii byl
mimo zoo vystaven i kůň Przewalského.

V denních programech se vedle špičkových sko-
kových jezdců P. Doležala, J. Chýleho, Z. Zelinkové či V. Hadžii, představily i dre-
zurní jezdkyně H. Jeřábková a M. Škardová. Velké přízni diváků se těšila i všechna
vystoupení westernových jezdců, ale krásu koní obdivovali diváci i v předvedení
chladnokrevných plemen. Speciální přízni se pak těšila malá plemena, se kterými
vystupovali M. Maťátko a V. Pechan. Foto M. Čištínová

Součástí každého ročníku jsou i ocenění chova-
telským osobnostem či jezdeckého nebo dosti-
hového sportu. Na prvém snímku blahopřeje
hlavní pořadatel výstavy J. Fechtner J. Šustovi
a na druhém L. Gotthardová J. Vaňourkovi.

Neuvěřitelné kousky prováděl s českým teplo-
krevníkem GASTON J. Bláha z Č. Budějovic.

Uděloval se opět i titul nejkrásnějšího koně
výstavy a ten si tentokrát odnesli chovatelé
z Ramiro Žabovřesky a jejich klisna RITA

I letos zaplnila večerní show, jediná toho
druhu v České republice, hlediště halového
předvadiště do posledního místečka. Na
úspěchu programu mělo zásluhu i klasické
drezúrní číslo H. Jeřábkové s ORI.

Chladnokrevná plemena zastupovali samí
exklusivní krasavci, mezi kterými se impo-
zantně vyjímal NEUGOT (Hř. Písek), které-
ho předváděla D. Seidlová



Plzeň
Slavia VŠ Plzeň je každoročně pořadatelem Ceny Plzně.

V roce 2000 připadlo její další pokračování na víkend 26.-
27. srpna. První den měl na programu dvě vyvrcholení. Od-
polední -S-, ve kterém zvítězil M. Šoupal na GRANNA AR-
GENTINA (1. ŠPZ Pardubice) a večerní jezdecký poker.
Ten za umělého osvětlení opět přilákal řadu diváků, kteří
nakonec viděli skoky až na výšce 160 cm a vítězství J. Jind-
ry a SIRAH (Sp. Poříčí). V nedělním dvoukolovém -ST- se
nejvíce dařilo P. Doležalovi na FRESCE, startující nově za
Jezdecký areál Všemily. Foto T. Holcbecher

P. Doležal (vlevo) a domácí
Z. Krpela

S. Motygin (Pradar Chlaponice) byl v Plzni stále vepředu. S
AKROBAT byl největším soupeřem J. Jindry v jezdeckém pokeru.
Dobře předvedl i velkou naději stáje hřebce SYDNEY 2000.

Noční vítězství pro SIRAH

Západočeská juniorská mistryně M. Roubalová a CAPTAIN
(JK Roubal Plzeň) byli čtvrtí v Ceně Plzně

majetku ●● motorov˘ch vozidel ●● povinného ruãení ●●
prÛmyslov˘ch a podnikatelsk˘ch rizik

Pomoc pfii likvidaci ‰kod – Poradenství v oblasti poji‰Èovnic-
tví
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Frenštát p. R.
MČR voltiž

Poslední národní šampionát se konal ve
dnech 30.9.-1.10. ve Frenštátě pod Radhoštěm
a o tituly bojovali voltižní cvičenci.

Areál ve Frenštátě je každoročně i pořadate-
lem českého CVI. To letošní se konalo 13.-14.
května a připomíná nám je i naše fotoreportáž.

Mistrovství ČR 2000
voltiž - muži
1. O. Svoboda (Slovan Frenštát p.R.)
2. D. Mikulka (TJJ Lucky Drásov)
3. P. Eim (TJ Voltiž Tlumačov)
ženy
1. M. Grůzová (TJJ Lucky Drásov)
2. K. Mertová (Slovan Frenštát p.R.)
3. I. Vaverková (Slovan Frenštát p.R.)
skupiny
1. TJ Voltiž Tlumačov
2. TJJ Lucky Drásov
3. TJ Slovan Frenštát

Nejlepší cvičence dekoroval mana-
žer voltižní komise J. Golembiovský

Nejlepší českou skupinu při CDI při-
pravila TJJ Lucky Drásov

Velmi úspěšnému slovenskému tý-
mu, jehož reprezentanti při CDI zví-
tězili ve všech kategoriích, blahopře-
je O. Havrlantová

A N K A®

P R E M I U M  Q U A L I T Y
D O G  A N D  C A T  F O O D

ŠPIČKOVÁ 
GRANULOVANÁ 

KRMIVA 
PRO PSY 
A KOČKY

Výhradní registrovaný dovozce:
Kanadská obchodní společnost,

Osecká 319, 751 31 Lipník nad Bečvou,
tel./fax: 0641/77 33 41 nebo 77 33 42
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Hořovice

Kolín
Memoriál V. Boháče

Poslední -ST- sezóny se konalo 15. října v Hořovi-
cích. Při soutěžích se nejvíce dařilo bratřím Papouš-
kům, jejichž jméno bylo slyšet nejčastěji. Jiří (vpravo)
zvítězil čtyřikrát a páté vítězství přidal Kamil.

V hlavní soutěži si v konkurenci 11 dvojic nejlépe
vedl R. Drahota na GRAND (Hořovice) před S. Moty-
ginem na SCREAM PRADAR (Chlaponice) a K. Pa-
pouškem s JETRO (Bost). Foto T. Holcbecher

Dvacátý ročník Memoriálu V. Boháče
uspořádala Stáj Václav v Kolíně 23.-24. zá-
ří. Dorazila velmi dobrá konkurence včetně
reprezentantů. Memoriál byl prvním vrcho-
lem (-S-) a mezi 42 dvojicemi si vítězství
odnesl J. Pecháček na VENEUR. Druhým
vrcholem bylo -ST-, které přineslo kuriozní
rozeskakování A. Opatrného na třech ko-
ních. Z vítězství se radoval majitel V. Vasili-
jev, když jeho koně PANTA RHEI (dole)
a CARDINAL porazili zástupce stáje Bost
JETRA. Foto T. Holcbecher

Stáj Schneider Plzeň reprezentuje
S. Daněk (foto s KENDY)A. Machová - VIKTOR (JK Mělník)R. Jeníková  - SNOOPY (Pablo Slatiňany)

J. Skřivan - GUYANE ORLING (Manon)
skončili čtvrtí v Memoriálu V. BoháčeM. Lasabová - BALETKA (Vaňha) čtvrtá v -ST-
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Opava – Memoriál Ericha Režnara

Prostata Cup

Podzimní vzpomínka na našeho vynikajícího jezdce a člověka Ericha Režnara se konala
30.9.-1.10. v Opavě. Memoriálu, kterým je soutěž -S-, se zúčastnilo 44 dvojic a úspěšnou
sezónu 2000 zde vítězstvím završila oblastní i juniorská mistryně ČR L. Gladišová na JE-
REMETIEU z JK Gladiš.

Velkým překvapením však skončila soutěž -ST-, kde viděli diváci jen jedinou nulu. Tu přes
přítomnost reprezentantů předvedla 16 letá B. Višinková na bělouši CHARLIE z Albertovce
(vpravo). Na druhém místě skončil pardubický M. Šoupal na ALOIS (vlevo dole) před J. Jind-
rou na CORSIL (Sp.Poříčí). Foto J. Gebauer

V -L- zvítězila G. Holá na
MARVAN (Frenštát pod
Radhoštěm)

Jan Kopiš - KLASIKA
(Frenštát pod Radhoštěm)

Tradice soutěží pro dříve narozené v ČR sahá hluboko do minulosti a v osmde-
sátých letech byla velmi populární soutěž „Starých pánů“ v Poděbradech. Novodo-
bě se této role ujali organizátoři v Opavě a již název Prostata Cup napovídá, že se
jedná především o pobavení přítomných. Druhý ročník se konal 14. října a jakkoliv
byla celá akce především příjemným setkáním, o kvalitní výkony nebyla nouze.

Na programu byla pro 15 jezdců a tři jezdkyně nejprve dvoukolová soutěž tří-
členných družstev, ve které zvítězilo družstvo ve složení V. Hruška - LÉRY (vlevo do-
le), V. Sláma - BLANKA a K. Brendl - NIKOL.

Na druhém místě se umístilo družstvo složené s jezdkyň A. Baborová - CALET-
TA TQM (vpravo nahoře), H. Zwingerová - TUDOR JOKABAU (vpravo uprostřed) a
J. Mišková - JODID OIL TEAM.

Závěrečné mini-maxi rozhodně nepatřily ke společenské události a vítězná
A. Baborová (CALETTA TQM) absolvovala nakonec překážku o výšce 175 cm. Po-
hár do této soutěže tradičně věnoval její manžel Z. Babor, kterého diváci také vidě-
li v sedle (vpravo dole). Foto J. Gebauer
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Praha
Ctěnice MČR paradrezúra

Druhý národní šampionát v paradrezúře se konal opět
v zámeckém areálu Ctěnice v Praze 9 - Vinoři. Pořadate-
lem byl hiporehabilitační Klub Kvítek, ale především dvoji-
ce J. Křížová a J. Zenklová. Celodennímu programu sobo-
ty 14. října velmi pomohlo překrásné počasí babího léta.

K soutěžím dorazili do Ctěnic jezdci tří kategorií. Vítě-
zem kategorie těžkého handicapu se stal J. Minarčík
(ORNITIN) z Dětského centra v Olomouci. Druhou kate-
gorií byli jezdci jezdící již ve všech chodech a zde se na
medailových místech umístili P. Handšuhová (ĎÁBEL)
z JK Budeč před L. Nevrklou (ROBIK) z JK Nero Březník
a J. Ministrem (ORNITIN) z Dětského centra v Olomouci.

V nejtěžší kategorii soutěžily dvě jezdkyně, které se
seřadily do pořadí I. Hnízdilová - MIKOL (Vosa Třebíč) a
K. Úchvatová (KLÁRA) z Piafy Vyškov. Foto M. Fialová

Celý sportovní den uvedla soutěž dětí

Za čestného ředitele závodů L. Smoljaka zahájil zá-
vody další z členů divadla Járy Cimrmana J. Kašpar

Stříbrnému L. Nevrklovi (ROBIK) blahopřeje J. Křížová

Odpoledne zpestřila skupina Swings Soutěže dětí měly jenom vítěze, vpravo - I.Hnízdilová, MIKOL (Třebíč)

K. Úchvatová - KLÁRA (Piafa Vyškov) P. Šindelář - MIKOL (Vosa Třebíč), třetí v 1. skupině

V  programu vystoupila paravoltižní skupina z Olomouce
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Kolesa Vasury Derby

Všemily
Halová sezona na sklonku roku 2000 byla

v ČR poněkud ochuzena výpadkem tradičních
organizátorů jako např.: Nová Amerika, Alberto-
vec či Svinčice. Naopak nově se halovými sou-
těžemi prezentovalo 28. října středisko na seve-
ru Čech ve Všemilech.

Areál provozuje společnost Roul s.r.o., která
byla také hlavním sponzorem závodů. Areál s
27 boxy, halou a vším co kvalitní jezdecké stře-
disko potřebuje, slibuje stát se v budoucnosti
dalším centrem jezdeckého sportu v ČR.

Soutěžím předcházelo slavnostní zahájení
(foto dole).

Sportovně se premiéra vydařila na výbornou.
V závěrečném -S- viděli diváci dvě rozeskaková-
ní. Když už se zdálo, že chomutovského
M. Matějku na LIPKA UNIREN nikdo neporazí
(na fotu uprostřed dole na VENEUR DU LUC)
přišel J. Pecháček s VENEUR a precizní jízdou
zvítězil (vpravo dole). Foto T. Holcbecher

P. Doležal - ROCK’N’ ROLLR. Drahota - GARGANO WEPOL

Závěr sezóny v Kolesách patřil 14. října šestému ročníku Vasury Derby. To je určeno, dí-
ky svým skutečně krosovým skokům, především pro militaristické specialisty, i když se me-
zi nimi objeví i skokan. Letos byl takovým překvapením drezurní jezdec F. Sigismondi, který
absolvoval náročný 1200 m dlouhý kurs F. Slavíka velmi dobře a v sedle PROIMO (Žabčice)
skončil čtvrtý.

Z vítězství se radovala již počtvrté domácí P. Sůrová na WADIMA (uprostřed) před A. Le-
sákovou (FIDJI-K) a P. Myškou (PALUBA II). Foto J. Bělohlav

Mistr odborného výcviku v SOUz Kladruby n. L.
V. Lupínek startoval s klisnou ALEGRONejen sportem živ je člověk
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Bernartice

Hubert 
je tady ...

K Hubertově jízdě (téměř
i se smečkou) pozvali jezd-
ce L. Kukla a K. Vojáčková
18. listopadu do Vestce u
Staré Boleslavi.

Zatímco pro většinu jezdců sezóna s nástupem zimy končí a začíná klidnější období, ti nej-
lepší nemohou odpočívat ani v zimě. Na počátku zimy 2000 se o skutečně průlomový vstup
mezi světovou extratřídu pokusil A. Opatrný s koňmi KRIS KENTAUR (vpravo) a CRAZY BOY
(dole) ze stáje Bost Equistro.

Jeho vystoupení v halovém CSI-A ve vídeňské Stadthalle ve dnech 2.-6. listopadu skonči-
lo 17. místem mezi 42 jezdci světové kvality, když zvítězil H. Simon na legendárním E.T.FRH.

Jak se pro našeho jezdce č. 1 vyvíjela halová sezona 2000/2001 a zda se podařilo napl-
nit smělé plány s účastí při finále Světového poháru v Göteborgu, to nám odhalí teprve Jez-
decká ročenka 2001. Foto T. Holcbecher

Ukončení sezóny v západočeských Bernarticích patří Lady Cup, halovým závodům urče-
ným výhradně ženám. Z vítězství se v sobotu 11. listopadu radovala J. Jindrová na GOWOR
(Sp. Poříčí). Odpoledne však bylo zasvěceno především dobré zábavě a o tu se stará závě-
rečná jízda masek. Nejlepší maskovanou dvojicí byla letos dvojice jezdkyň z JS Plzeň Bory,
které si za svůj převlek aktuálně zvolily masku Policajt a Kájínek. Foto M. Kůstková




